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ÖZET 

TÜRKĠYE-IRAK PETROL ĠLĠġKĠLERĠ ÜZERĠNE BĠR ĠNCELEME 

San Salar Sami ALASAADI  

Yüksek Lisans Tezi 

Maliye Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi Hasan TÜRKAL 

 Temmuz, 2019, 85 sayfa 

 

Enerji, toplumsal hayatı devam ettirebilmemiz için gerekli olan süreçlerin büyük 

çoğunluğu için vazgeçilmez bir girdi olup; sanayi, ulaĢtırma, konut ve ticarethane alt 

sektörlerinde kullanılmaktadır. Bu yönüyle enerji, bir ülkenin ekonomik ve sosyal 

bakımından geliĢiminde temel belirleyici ve sürükleyici bir niteliğe sahiptir. Bugün 

dünyada tüketilen enerji, çok sayıda enerji kaynağından elde edilirken; petrol, doğal gaz 

ve kömür gibi fosil kaynaklar, bu kaynakların %86‟sını oluĢturmaktadır. 

ÇalıĢma kapsamında Türkiye‟nin  enerjiye artan talebinden sonra ve iki ülke arasında 

2008 yılından sonra artan ticari iliĢkilerini ele alarak 2008-2017 yılları arasındaki petrol 

sektörü ve geliĢimi, petrol üretimi ve tüketimi, petrol arama ve taĢıma faaliyetleri, 

rafineri ve dağıtım faaliyetleri, petrol ürünleri hareketliliği, petrol ithalatı ve ihracatı 

konularında yayınlanmıĢ resmi istatistikler dikkate alınarak bilgi verilmiĢtir Son olarak 

Türkiye ile Irak arasındaki petrol anlaĢmaları ile ilgili bilgilere yer verilmiĢtir.  

 

Anahtar Kelimeler: Türkiye, Irak, petrol sahası, Kerkük, petrol. 
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ABSTRACT 

STUDIES OF TURKISH- IRAQI OIL RELATIONS  

 San Salar Sami ALASAADI 

Master’s Thesis 

Department of Finance 

Advisor: Asst. Prof. Dr. Hasan TÜRKAL 

July, 2019, 85 pages 

 

Energy is an indispensable input for the vast majority of processes that are necessary for 

us to sustain social life and used in sub-sectors of industry, transportation, housing and 

commerce. In this respect, energy has a fundamental determinant and immersive 

character in the economic and social development of a country. Today, the energy 

consumed in the world is obtained from many energy sources; fossil resources such as 

oil, natural gas and coal that make up 86% of these resources. 

In this study, Turkey‟s oil sector, development, oil production, consumption, oil 

exploration and transport activities, refining and distribution activities, mobility 

petroleum products are studied via published official statistics on oil imports and export 

issues between 2008-2017. Finally, information is given about oil deals between Turkey 

and Iraq. 

 

Keywords: Turkey, Iraq, oil-field, Kirkuk, oil. 
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GĠRĠġ 

Küresel enerji kullanımına bakıldığında birincil enerji kaynakları arasında petrol, 

doğalgaz, kömür, nükleer enerji ve hidro enerji ve yenilenebilir enerji kaynakları olduğu 

görülmektedir. Bu enerji türleri arasında da 2017 yıl sonu itibariyle petrol, %33,7 pay ile 

en yüksek enerji kaynağıdır.  

Türkiye özelinde, birincil enerji kaynakları arasında en yoğun tüketilen petrolün, 

genel sektörel durumuna bakıldığında, petrol tüketiminin küresel bazdaki görünümüne 

paralel bir durum arz ettiği görünmektedir. Türkiye, konumu itibariyle petrol 

rezervlerinin %65‟ine sahip bir coğrafyanın komĢusudur. Sadece kara alanlarında petrol 

üretimi gerçekleĢtiren Türkiye‟nin söz konusu üretimi son on yılda sadece %18 oranında 

artıĢ gösterebilmiĢ ancak bu seviye, petrol talebini karĢılamaktan oldukça uzak olup 

kalan enerji taleplerinin ithalat yoluyla gerçekleĢtirilmesi ise zorunlu bir hal almıĢtır. 

2017 yılı itibariyle petrol üretiminin, tüketimi karĢılama oranı sadece %7 seviyesinde 

belirmiĢtir. Yine aynı yıl itibariyle, Ģu zamana kadar yapılan arama faaliyetleri 

neticesinde ulaĢılan rezervlerin ömrünün, üretim hacminin sabit kabul edilmesi halinde 

yalnızca 18 yıl olacağı tespit edilmiĢtir.  

Türkiye, petrol arz eden ülkeler ile enerji talebinde bulunan ülkeler arasındaki 

jeostratejik konumu sebebiyle, bölgesel petrol ve doğal gaz projelerinde önemli bir rol 

oynamaktadır. Gerek ham petrol boru hatları gerekse kara ve denizyolu aracılığıyla 

ülkemiz üzerinden taĢınan petrol hacmi oldukça yüksektir.  

Türkiye‟de 4‟ü TÜPRAġ bünyesinde olmak üzere toplam 5 adet rafineri 

bulunmaktadır. Gerek petrol fiyatlarındaki dalgalanmalar gerekse küresel ölçekte zaman 

zaman yaĢanan ekonomik darboğazlar, rafinerilerin toplam üretiminde de dalgalanmaya 

yol açmıĢ olmakla birlikte incelenen son 10 yılda genel olarak ürün grupları toplamında 

üretimin artan bir trend izlediğini söylemek yanlıĢ olmayacaktır.  

Türkiye petrol ticareti bakımından dıĢ ticaret açığı veren bir ülkedir. Böyle bir 

sonucun ortaya çıkmasında, ülkenin onaylanmıĢ petrol rezervlerinin yetersiz olması, 

yapmıĢ olduğu üretim için gerekli olan enerjiyi ise baĢka ülkelerden ithal etmek zorunda 

kalması yatmaktadır.  
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Türkiye, 2016 yılına kadar petrol ihtiyacının ağırlıklı kısmını, komĢusu Irak‟tan 

karĢılamakla birlikte, 2017 yılındaki ithalat hacmine bakıldığında, Irak‟tan yapılan petrol 

ithalatının Ġran ve Rusya‟nın ardından üçüncü sırada yer aldığı görülmektedir. 

Tezin birinci bölümünde Irak‟taki petrol rezervlerine bütünsel bir bakıĢ açısıyla 

bakılmıĢtır. Ġkinci bölümündeyse Türkiye‟deki petrol rezervleri ve kullanım alanları ele 

alınmıĢtır. Tezin üçüncü bölümünde ise Türkiye – Irak petrol iliĢkileri üzerine bir 

inceleme yapılarak Türkiye-Irak petrol iliĢkilerinin önemine iĢaret edilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

IRAK’ TAKĠ PETROL REZERVLERĠNE BÜTÜNSEL BĠR BAKIġ 
1.1. IRAK PETROL REZERVLERĠNĠN ANA HATLARI ĠLE 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Latince petro (taĢ) ve oleum (yağ) kelimelerinden oluĢan petrol kelimesi taĢyağı 

anlamına gelmektedir. Petrol, hidrojen ve karbondan oluĢan, içerisinde az miktarda 

nitrojen, oksijen ve kükürt bulunan bir bileĢimdir; yalın bir formülü yoktur. 

Rafine edilmemiĢ sıvı haldeki petrole ham petrol, gaz halindeki petrole doğalgaz, 

yarı katı ve katı halde bulunan ve ağır hidrokarbon ve katrandan oluĢan petrole ise 

özelliklerine ve yöresel kullanımlarına bağlı olarak asfalt, zift, katran ve benzeri isimler 

verilir. Ham petrol ve doğalgazın ana bileĢenleri hidrojen ve karbon olduğu için 

hidrokarbon olarak da isimlendirilirler. 

Ham petrol, sıvı hidrokarbonlarla değiĢen oranlarda çözünmüĢ gaz, katran ve 

katkı maddelerinden oluĢur. Hafif (yüksek graviteli) petrol açık kahverengi, sarı veya 

yeĢil renkli; ağır (düĢük graviteli) petrol ise koyu kahverengi veya siyah renklidir. 

Yüksek graviteli petrolün rafinajından çoğunlukla benzin, gazyağı ve motorin gibi hafif 

ve beyaz ürünler; düĢük graviteli petrolün rafinajından ise fuel-oil ve asfalt gibi ağır ve 

siyah ürünler elde edilir. 

Petrol rezervlerinin tanımı ise; toprak altında stok halinde bulunan petrol 

miktarının mevcut olan teknik araçlar ile çıkarılabilecek kısmıdır. Çıkarılan ve ilerde 

çıkarılabilecek petrol miktarı, gelecekteki petrol endüstrisine stratejik etkisinden dolayı 

petrol rezervlerini araĢtırmak çok önemli araĢtırmalardan biridir. Ancak, petrol 

rezervlerinin sabit olduğu varsayılmamalıdır çünkü teknik ve ekonomik koĢullara göre 

değiĢkendir. Petrol rezervleri stoklarının hacminden ve ağırlık miktarından bahsederken 

stokun bulunduğu bölgenin geometrik boyutları araĢtırıldıktan sonra uzunluğu, geniĢliği 

ve kalınlığı ölçülür (Al-Salami, 2008, s. 129). 

Öte yandan, petrol rezervleri, çeĢitli tiplere ayrılmıĢtır: 
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Birinci tip “kanıtlanmıĢ rezervler” olarak bilinir, jeolojik ve mühendislik 

bilgilerin gösterdiği ve Ģu anda bilinen teknolojik ve ekonomik koĢullar doğrulusunda 

petrol yataklarından yaklaĢık çıkartılabilecek petrol miktarıdır. Kerkük ilinde (13,5 

milyar varil) kanıtlanmıĢ rezerv bulunmaktadır. Bu da Irak'ta kanıtlanmıĢ rezervlerinin 

%12 oranını teĢkil etmektedir, petrol üretiminde Kerkük alanı ilin alanlarında tabanı 

oluĢturmaktadır, bu alanın stoku kanıtlamıĢ rezervi (8,7 milyar varil) ve kalanı ilin diğer 

alanlarına aittir (Al-Sakani, 1992, s. 6). 

Ġkinci tip “varlığı muhtemel rezerv” olarak bilinir, geliĢtirilmiĢ olan rezervleri 

bitiĢik petrol rezervlerden elde edilebilecek petrol miktarları olup, bunların sabit hem 

rezerv petrollerini emin olunması hem de petrol üreten tabakaların yatay veya dikey 

uzantısından ikincil ekstraksiyon yöntemlerinin uygulanması sonucunda elde 

edilebilecek veya kullanılabilecek petrol miktarları içermesidir. Kerkük‟te dört geliĢmiĢ 

alan ve iki keĢif edilmiĢ ama geliĢmemiĢ alan bulunmaktadır. Bunlar tahmini 1,25milyar 

varil petrol rezervlerine sahiptir (Süleyman, 1979, s. 74). 

Üçüncü tip; “olası rezerv” olarak bilinir, o da uzak bölgelerden elde edilebilir ve 

muhtemel geliĢtirilebilir toplam petrolün miktarı ve rezerv miktarıdır. Kerkük'te mevcut 

siyasi durum nedeniyle, daha fazla olası rezervleri bilmek gelecekteki politik geliĢmelere 

bağlıdır. 

Dördüncü tip “potansiyel rezerv” o da geliĢmemiĢ veya sondaj edilmemiĢ, tortul 

kayalar kalitesine ve biçimlendirici tarihine göre ve jeologlar içeriğinde potansiyel petrol 

olabileceğine inandıkları, rezervuarlardan elde edilmesi ve çıkarılması beklenen petrol 

miktarıdır. Kerkük'te tahmini (40 milyar varil) keĢif edilen potansiyel petrol 

bulunmaktadır (el-Ani, 1979, s. 474). 

 

Tablo 1: Kerkük‟teki Petrol Rezervleri 

Rezerv Türü Kerkük’teki Tahmini 

Miktarı Milyon/ Varil 

Tüm Rezervlere Oranı % 

KanıtlanmıĢ Rezerv: 

Jeolojik ve mühendislik 

13,5 12 
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bilgilerin gösterdiği ve Ģu 

anda bilinen teknolojik ve 

ekonomik koĢullar 

doğrulusunda petrol 

yataklarından yaklaĢık 

çıkartılabilecek petrol 

miktarıdır 

Varlığı Muhtemel Rezerv: 

geliĢtirilmiĢ olan 

rezervuarlara bitiĢik petrol 

rezervuarlarından elde 

edilebilecek petrol 

miktarlarını ifade eder. 

1,25 - 

Olası Rezerv: Uzak 

bölgelerden elde edilebilir 

ve muhtemel geliĢtirilebilir 

toplam petrolün miktarı ve 

rezerv miktarıdır. 

Miktarını bilmek olası politik 

nedenlerle doğrudan 

iliĢkilidir. 

- 

Potansiyel Rezerv: 

GeliĢmemiĢ veya sondaj 

edilmemiĢ, tortul kayalar 

kalitesine ve biçimlendirici 

tarihine göre ve jeologlar 

içeriğinde potansiyel petrol 

olabileceğine inandıkları, 

rezervuarlardan elde 

edilmesi ve çıkarılması 

beklenen petrol miktarıdır. 

40 - 

Kaynak: Muhammed Nureddin, Sonuçlar ve Uygulamalar Türkiye, Arap Birlik AraĢtırma 

Merkezi, Beyrut, 2004, s. 207. 
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Son elli yılda Irak'ın toplam bilinen rezervlerine büyük miktarda eklenen yeni 

keĢifler sonucunda petrol rezervleri miktarları üzerinde önemli ölçüde değiĢikler 

olmuĢtur. Hiç kuĢkusuz özellikle geçen yüzyılın yetmiĢli yıllarında ki petrole ve Petrol 

sanayisine artan talep bu keĢiflerin yapılmasında motivasyonları artırmıĢtır (Muhammed, 

1983, s. 4). 

1927‟de Kerkük'te dev petrol sahası keĢif edildikten sonra toplam (Kerkük petrol 

sahaları, Hana petrolü ve Gayyarah) petrol rezervi (17,12) milyar varile ulaĢmıĢtır. 

Bunun içeriğinde Kerkük alanının rezervi yaklaĢık (17 milyar) varile ulaĢıyordu, 1930-

1940 yılları arasında rezervi 17,3 milyar varile yükselten Musul'da “Ain Zalah” alanı 

dıĢında önemli keĢifler yapılmamıĢtır (Abdullah Ömer, 2001, s. 69). 

1940-1950 yıları arasında (Zubair ve Basra‟daki Omar nehri) alanları keĢif edildi 

ve rezerv (22,8 milyar) varile yükseldi, 1960‟a kadar (Hasan Beyve jumboor), Basra'da 

“Rumaila” alanı ve Musul‟da “Batme” alanı keĢif edildikten sonra rezervler (39 milyar) 

varil yükseldi. Kerkük'ün asıl petrol rezervi 1960 yılında (20 milyar) varile ulaĢmıĢtır. 

Dolayısıyla Irak'ın toplam rezervlerinin %51‟ini Kerkük oluĢturmuĢtur. 1960 yılında 

Kerkük'te kalan rezervler ise (18 milyar) varile ulaĢmıĢtır. Buda Irak‟ta kalan rezervinin 

%53,7 oranını oluĢturduğunu gösterir. 1980‟li yıllarda kamulaĢtırma politikalarından 

sonra yabancı Ģirketlerin yerine geçen Ulusal Petrol ġirketi 1982 yılına kadar kendi 

petrol politikası nedenleriyle yeni keĢiflerini ilan etmemiĢtir. (Abdullah Ömer, 2001, s. 

71) 

Irak‟ta 1985‟te asıl rezervler iki kattan fazla artmıĢ ve 83 milyar varile 

yükselmiĢtir. 1985 yılında kalan rezervler ise 65 milyar varile yükselmiĢtir. 1990‟dan 

sonra yeni alan keĢifleri sonucunda Irak'ın kalan rezervleri tutarı 100 milyar varili 

aĢmıĢtır. 2000 yılına ise kalan rezerv 112 milyar varili aĢmıĢtır. 2005 yılında üretim yine 

yükselmiĢ ve 115 milyar varil ulaĢmıĢtır (Hassib, 2008, s. 218). 

 

 



7 

Tablo 2: Irak Petrol Sahaları ve Yıllar Ġtibariyle Petrol Rezervleri 

Yılı/Yılları 
KeĢfedilen 

Saha Adı 

KeĢfedilen 

Sahanın 

Bulunduğu 

Vilayet 

KeĢfedilen 

Tahmini 

Milyar/ 

Varil 

Toplam 

KeĢifteki 

Kerkük 

Petrolu 

Milyar/Varil 

(YaklaĢık) 

Kerkük 

Petrolu 

Yüzdelik 

Dilim % 

Kalan 

Rezerv 

Milyar/ 

Varil 

1927 
Hana ve 

Ğayyarah 
Kerkük 17,12 - -  

1930-1940 Ain Zalah Musul 17,3 17 -  

1940-1950 
Zubair / Omar 

Nehri 
?/Basra 22,8 - -  

1960 Rumaila/Batme Basra/Musul 39 20 51  

1960 - - - - - 
Kerkük/ 

18 

1985 - - - - - Irak/65 

1990-Sonrası - - - - - Irak/100 

2000 - - - - - Irak/112 

2005 - - - - - Irak/115 

Kaynak: Muna Ali Duaij, 1968-1998 dönemi için Irak'ta petrol Filtreleme Endüstrisi, Bağdat 

Üniversitesi, Kız Eğitim Fakültesi Yüksek Lisans Tezi, Bağdat, 2002, s. 205. 

 

1.2. SÖZLEġME MÜZAKERELERĠ VE PETROL REZERVLERĠ AÇISINDAN 

ÖNEMĠ 

Irak petrolü, Federal Hükümet‟in ekonomisini belirlemede stratejik öneme sahip 

olduğu kadar, komĢu ülkelerle özellikle Türkiye ile ikili iliĢkilere yön verilmesi 

açısından çok önem arz etmektedir. Çünkü Türkiye‟den aynı zamanda petrol boru hatları 

geçmektedir. Türkiye Petrol ihracat boru hattının ülkesinden geçmesi nedeniyle 400 ila 

600 milyon dolar arasında yıllık kar elde etmektedir. Ayrıca iki ülke arasında 1983 

yılında imzalanan anlaĢmalara dayanarak Türkiye tarafından ihraç edilecek her Irak 

varilinden 35 sentlik bir indirim elde etmektedir (OPEC, 2007. s. 54). 
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Türkiye, petrol ihtiyacını Irak'tan birçok nedenden ötürü tercih etmektedir. 

Özellikle Irak'a yakın olması, Türkiye'ye petrol taĢıma maliyetlerinin düĢük olmasını 

sağlamaktadır. Ayrıca Türkiye uluslararası piyasa fiyatlarının aksine, Irak petrolünü 

daha düĢük fiyatlarla ithal etmektedir. 

Yukarıdakilere ek olarak, Irak petrolünün Türkiye‟den geçen boru hatları ile 

ihracatı birçok ekonomik faaliyetin oluĢturulmasına, özellikle Türkiye'deki petrol 

rafinerilerinin kapasitesinin arttırılmasına ve Tanker ile yük taĢımacılığının 

aktifleĢmesinde, katkıda bulunmaktadır. 

Bu bağlamda, bu ihracat ve taĢımacılıktan bahsederken Türkiye‟de birçok iĢ 

sahalarının oluĢmasında yardımcı olmuĢ ve ayrıca sınır bölgelerinin ekonomik olarak 

yeniden canlandırılmasına katkıda bulunmuĢtur (OPEC, 2007, s. 56). 

1980 yılında, özellikle Ġran-Irak savaĢı nedeniyle Türkiye ile Irak arasındaki ikili 

ekonomik iliĢkilerde dikkate değer geliĢmeler kaydedilmiĢtir.1980‟li yıllarda Ġran-Irak 

savaĢı nedeniyle Irak mallarının Körfez limanlarından ihraç edilip ithal edilememesi 

mümkün değildi. Bu nedenle Türkiye, Irak‟ın önemli ticaret komĢusu oldu, Irak‟tan 

Türkiye‟ye yapılan ihracatın değeri bir milyon doları geçmiĢtir. Irak ham petrolünü 

Türkiye üzerinden ihraç etmeye baĢlamıĢtır. 1990‟lı yılların ilk yarısında bu ikili iliĢkiler 

ilerlemeye devam etmiĢtir ve ticari alıĢ-veriĢ iki milyon dolara yaklaĢmıĢtır (OPEC, 

2007, s. 56). 

Fakat bu iyi iliĢkiler Irak‟a uygulanan ekonomik ambargo nedeniyle 

zayıflamıĢtır. Çünkü Türkiye, Körfez SavaĢı‟nın politik baskısına dayanamamıĢtır. Ocak 

1996'da Petrol, Türkiye‟den Kerkük‟e geri pompalanmıĢtır. Bu durumda Irak petrol 

ihracatının düĢüĢüne neden olmuĢtur. Ekonomik ambargo nedeniyle Türkiye ağır 

ekonomik kayba uğramıĢtır. Türk hükümetinin kayıpları telafi etmek için ambargoyu 

kırma giriĢimlerine rağmen yaklaĢık 35 milyar dolarlık bir kaybı olmuĢtur (OPEC, 2007, 

s. 58). 

Türkiye için Irak ile ekonomik iliĢkiler çok önem taĢır. Çünkü Körfez 

SavaĢından önceki Türkiye ile Irak arasındaki ticaret hacmi yadsınamayacak kadar 

geniĢti ve her iki ülkede bu durumdan önemli kazançlar elde ediyorlardı. 2000‟li 
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yıllardan sonra Türkiye ile Irak arasındaki iki iliĢkiler hızlanmıĢ yapılan antlaĢmalar 

sonucu birçok Türk yatırımcı Irak‟ta ticari faaliyete baĢlamıĢtır (OPEC, 2007, s. 56). 

1.3. IRAK PETROLÜNÜN IRAK EKONOMĠSĠ AÇISINDAN ÖNEMĠ 

1927 yılında Irak‟ta ilk petrol kuyularının kazılması Irak‟ta ekonomik yapıdaki 

değiĢimin baĢlangıcı olmuĢtur. Ancak daha sonraki yıllarda üretimdeki düĢük ilerleme 

ve düĢük gelir politikaları, ulusal ekonominin çeĢitli geri kalmıĢlığın içine saplanmasına 

sebep olmuĢtur. 1927 yılı öncesi petrol kârı, Irak'ın gelirlerinin çok küçük bir kısmını 

oluĢturuyordu (yaklaĢık bütçe gelirlerinin %0,3). Ancak ondan sonra artan petrol üretimi 

karı yükselti ve ulusal ekonomide artık genel planlamanın oluĢturulmasını zorunlu hale 

getirdi. Böylece 1950 yılında, ülke ekonomisini geliĢtirmek için planlama ve uygulama 

görevini üstlenmek üzere Ġmar meclisinin kurulması ön görüldü. Bundan dolayı 1950 

yılının Irak ekonomisinde ilerlemeye doğru ilk dönüm noktası olduğu söylenebilir 

(OPEC, 2007, s. 61). 

1970‟li yıllara gelinceye kadar Petrol çıkartma imtiyazına sahip olan Ģirketler 

üretim tavanını kurarak uluslararası pazarlarda Irak devletinin payını azaltmıĢlardır. 

Özellikle Doğrudan Yatırım Yasası olarak bilinen 1961 yılı (80) sayılı Kanunun 

yürürlüğe girmesinden sonra, Irak‟ın cezalandırma politikası ile birlikte ihracat edilen 

petrol değeri yükselmeye baĢlamıĢtır. 1972'de petrolün kamulaĢtırılmasından sonra ve 

ayrıca OPEC Örgütü tarafından ihraç edilen ham petrol fiyatlarının düzeltilmesiyle 

beraber Irak petrol ihraç gelirlerinde çok hızlı bir artıĢ sağlanmıĢtır. Petrol ihraç hacmi 

artması ve geliĢtirilmesi yeni petrol rezervuarlarının keĢfedilmesi yine 1972‟de petrolün 

kamulaĢtırılması yasasıyla gerçekleĢtirilmiĢtir (OPEC, 2007, s. 67). 

1974 yılına gelindiğinde ise Irak petrol ihracatında dikkate değer artıĢlar 

görülmeye baĢlanmıĢtır. 1974 yılında Irak‟ın yıllık ihracatı 788 milyon dolara ulaĢmıĢtı 

ve bu da çeĢitlendirilmiĢ ihracatın toplam değerinin %72‟sini oluĢturdu. Petrol 

ihracatındaki bu artıĢın en önemli sebebi Ģüphesiz Kerkük alanlarında çıkarılan petrol 

rezervleri olmuĢtur. Kerkük alanlarından yapılan ihracatın değeri, Irak'taki toplam 

ihracatın değerinin %50‟sinden fazlasını oluĢturmaktadır.  
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1980 yılından sonra Irak‟ın siyasi durumu ve Irak‟a uygulanan ekonomik 

ambargolar sebebiyle güney limanlarında petrol ihracatı durma noktasına gelmiĢtir. Bu 

durumun sonucu olarak Irak ekonomisinin toplam Ġhracat değeri 1991 yılına kadar 10 

milyar doları aĢmayacak Ģekilde düĢük kalmıĢtır. Bu yıllarda, limanlardan petrol 

ihracatını durduran ekonomik ambargolar nedeniyle petrol ihracatı tamamen 

durdurulmuĢtur. Sadece 1500 tekerlekli tankerlerden oluĢan bir filo Ģeklindeki 

kamyonlar vasıtasıyla Irak Ürdün'e petrol ihraç etmiĢtir (OPEC, 2007, s. 61). 

1998 yılında, Irak‟ın petrol ihracatı üzerindeki kısıtlamalar kaldırılmıĢ ve altı ay 

içinde Irak'ın petrol ihracatı 5,26 milyar dolar seviyesine ulaĢmıĢtır. 1999 yılında ise 

Güvenlik Konseyi Irak‟ın petrol ihracatına konulan tavanı kaldırmıĢtır. Böylelikle Irak'ın 

petrol ihracatı %75 daha artmıĢtır. Irak ekonomisi 2002 yılının baĢında normal 

seviyelerine dönerek petrol ihracatını %95 attırarak ihracat gelirlerinin 12 milyar dolara 

ulaĢmasını sağlamıĢlardır (OPEC, 2007, s. 64). 

2003 yılından sonra, Güvenlik Konseyi, gelecekte iĢgalden sonra da devam 

edecek olan Irak petrol gelirlerini yönetmek için Irak Kalkınma Fonu oluĢturmuĢtur. Irak 

petrol ihracatı 2006 yılına kadar kademeli olarak artmaya devam etmiĢ ve sonunda 30 

milyar doları geçmiĢtir (OPEC, 2007, s.71). 

1927 yılı Irak‟ta iktisadi bünyenin değiĢmesinin miladı olarak kabul 

edilmektedir. Ancak bu dönemde yavaĢ ilerleme ya da iĢleme düĢük üretim ve az 

kazanım oranlarını beraberinde getirmiĢtir. Bu durum milli ekonomiyi her türlü geri 

kalmıĢlıktan kurtarmak ve özgürleĢtirmek gibi hedef ve amaçlara büyük ölçüde engel 

olmuĢtur. O dönemde petrol gelirleri Irak gelirleri içerisinde oldukça az yer almakta, 

1927-1930 yılları arasında %0,3‟ü bile geçmemekteydi.  Ancak bu yıllardan sonra 

üretimin artması ve buna bağlı olarak gelirlerin de artması Irak‟ın ekonomisinin yeniden 

planlamasına ve bunu ilerletmesine sevk etmiĢtir. Bundan dolayı 1950 senesi, Irak 

ekonomisinin geliĢmesinin ilk dönüm noktası olduğu söylenebilir. Bu yılda ülke 

ekonomisini ilerletmek için planlama ve tatbik etme sorumluluğunu üstlenen bir heyet 

oluĢturulmuĢtur. Bu dönemde petrollerin çoğu Kerkük petrol sahalarından gelmekteydi, 

ihraç edilen ya da gelir elde edilen bu petroller 1945 yılında bir milyon dinar iken 1951 

yılında 36 milyon dinara ulaĢmıĢtır.  
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1970 yılında petrolden gelen ihracat hacmi 788 milyon dolara ulaĢtı bu rakam 

tüm pazarlarda ya da ticaret sahalarında elde edilen tüm gelirlerin %72‟sini 

oluĢturmaktaydı. 1972 yılından sonra ihracat hacmi artmaya baĢladı özellikle bu 

dönemde bir sıçrama yaĢadığı görülmektedir. Özellikle 1974 senesinde Kerkük petrol 

sahalarından yapılan ihracat, Irak‟taki tüm petrol ihracatının %50‟sinden fazlasını 

oluĢturmakta, 6534 milyon dolara ulaĢan bu gelir ihracat değerinin %99‟unu 

oluĢturmaktaydı. Toplam milli gelir 13 milyon dolara yükselirken buna bağlı olarak da 

petrol üretimi ve fiyatları da artıĢ gösterdi.  

Ancak 1980 yılında genel olarak Irak petrol ihracat hacmi düĢmesine rağmen 

%75 oranında Kerkük petrol sahalarından çıkarılan petrol arttığı gözlenmiĢtir, Ġhracatın 

düĢmesi, Irak güney limanlarında petrol ihracatının yapılmaması için uygulanan 

ekonomik ambargo ve siyasi koĢullardan kaynaklanmaktaydı. 1991 yılına kadar yapılan 

ihracat 10 milyar doları aĢamadığı görülmektedir. Bu yıllarda güney limanları üzerinde 

uygulanan ekonomik ambargo petrol ihracatı neredeyse tamamen durma noktasına geldi, 

ancak Irak büyük filolar halinde tankerlerle Ürdün‟e petrol satmaya devam etmiĢtir. 

Gıda karĢılığında Irak‟ın bu petrolü satmasına müsaade edilmekteydi, insanlara yardım 

yapabilmek ve insani Ģartların iyileĢtirilmesi için buna müsaade edilmekteydi. Irak altı 

ayda yaklaĢık 2 milyar dolar kadar satıĢ yapabilmekte elde edilen gelirler insanların 

temel ihtiyaçları karĢılanmaktaydı. 1998 yılında bu program ya da izinler çerçevesinde 

Irak petrol ihracatını altı ay bazında 5,26 milyar dolara çıkardığı görülmektedir. 1999 

yılında BM‟ in petrol ihracatı üzerinde uyguladığı kısıtlama kaldırıldığında Irak‟ta insani 

yardım programlarının uygulanabilmesi için petrol ihracatının %75‟nin gelirini 

kullanmıĢtır (Muhammed Nureddin, 2004, s. 207). 

Her halükârda 2002 yılı sonlarında Irak‟ın toplam ihracat rakamları normal 

seviyesine dönerek çeĢitli alanlardaki ihracatın %95‟ini oluĢturan gelir, 12 milyar doları 

buldu. 2003 yılından sonra BM, iĢgal sonrası dönemde Irak‟ın petrol gelirlerini ve bunun 

yanı sıra gıda karĢılığında petrol satıĢı programını yönetmek için Irak‟a bir Kalkınma 

Fonu kurdu. 2006 yılında ihracat hacmi yükselme eğilimini gösterdi, buna bağlı olarak 

Irak petrol üretiminin %20‟sine tekabül eden ve Kerkük petrol sahalarında elde edilen 
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günlük 400 bin varil petrol ve yakıt fiyatlarındaki büyük artıĢa bağlı olarak gelirin 30 

milyar doları aĢmasına zemin hazırladı (el-Obeidi, 2010, s. 44). 

 

1.4. IRAK PETROLÜ’NÜN DÜNYA ENERJĠ ĠHTĠYAÇLARI AÇISINDAN 

ÖNEMĠ  

Petrol üretim alanlarının ve tüketim alanlarının dağınıklığı sebebiyle dünya 

petrol fiyatları ülkelere göre farklılık gösterebilir. Çünkü dünyanın bazı bölgeleri petrol 

üretirken diğer bölgeler ise petrolü tüketmektedir. 

Bu bağlamda Irak, dünyanın en büyük 11. petrol ihracatçı ülkesidir. 2004 yılında, 

dünyanın en büyük ikinci kanıtlanmıĢ rezervine sahip olmasına rağmen, dünyanın en 

büyük 4. petrol üreticisi olmuĢtur. Petrolün enerji kaynakları içerisinde halen çok ciddi 

bir yer alması ABD yönetimini Ortadoğu bölgesine çeken en önemli faktörlerin baĢında 

gelmiĢtir (ABD Enerji Bilgi Ġdaresi, 2005, s. 71). 

2007 yılında ABD, günde yaklaĢık 593bin varil ile Irak'tan petrol ithal eden 

birinci ülke olurken, Avrupa 1991'den beri iki yönde petrol taĢıyan stratejik hattın askıya 

alınması nedeniyle Akdeniz üzerinden Kerkük petrolünden günde yaklaĢık 400 bin varil 

ithal etmiĢtir. Irak, Asya ülkelerine ise yaklaĢık günde 26 bin varil petrol etmektedir 

(Larry Gerken, 2003, s. 19). 

Irak hükümeti 1970-1980 arası petrolü kamulaĢtırdıktan sonra petrol rezervleri 

artık Batının doğrudan kontrolü altından çıkmıĢ ve bu Ģirketler 1970-1990 döneminde 

Hazar ve Batı Afrika bölgelerinden Kuzey ve Alaska bölgelerine kadar olan alanlarda 

petrol piyasasındaki boĢlukları doldurmaya çalıĢmıĢlardır. Fakat Kuzey bölgelerinde ve 

Alaska gibi uzak bölgelerde maliyetler çok yüksek ve iĢ geliĢtirme fırsatları çok küçük 

olduğu için, baĢta ABD menĢeli firmalar Orta Doğu'ya tekrardan dönüĢ sağlamıĢlardır 

(ABD Enerji Bilgi Ġdaresi, 2005, s. 74). 

ABD'nin pratik ve etkili politikaları Arap Körfezi ve Hazar bölgesindeki enerji 

kaynaklarını kontrol etme çabalarının baĢarısına neden olmuĢtur. ABD, 1900'lerin 

baĢında günde 6 milyon varil ithal ederken,2005'te bu rakam günde 11 milyon varile 
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yükselmiĢtir. Günümüzde ise yaklaĢık 21 milyon varil tüketmektedir (ABD Enerji Bilgi 

Ġdaresi, 2005, s. 77). 

Günümüz dünyasında Küresel ekonomik durgunluklara rağmen küresel petrole 

olan talep yükselmiĢtir. Gelecek 20 yıl için petrole olan talep, Uluslararası Enerji 

Ajansının (IEA) tahminine göre %15 artacaktır.  

Irak petrolünün küresel etkilerinden biri, ABD‟de petrol tüketimindeki artıĢtan 

ötürü ortaya çıkmaktadır. ABD‟nin Irak'ı iĢgal etmesi de bunun bir getirisi olarak ortaya 

çıkmıĢtır. Özellikle Irak‟a 1990‟da yaptırım uygulandıktan sonra küçük bir miktar petrol 

ihracat ediliyordu ve o zamanlar Ġkinci Körfez SavaĢı nedeniyle Irak'ın petrol tesisleri 

tahrip edilmiĢti. Dolayısıyla BirleĢik Devletler dünyanın petrol kaynaklarını kontrol 

altına almıĢ bulunmaktadır. Bu Ģekilde ABD petrol fiyatlarını kontrol ederek böylece 

birçok Avrupa ülkesinin, Hindistan, Çin ve diğer ülkelerin ekonomisini kontrol altına 

almıĢ bulunmaktadır (ABD Enerji Bilgi Ġdaresi, 2006, s. 6). 

Küresel bazda birtakım ülkelerin Irak petrollerine duyduğu gereksinim genel 

olarak Ģu Ģekilde ifade edilebilir: 

Çin: Çin‟in her yıl %8 olarak tahmin edilen devasa ekonomik büyümesi ve 

tüketilen toplam enerjinin %30'unun petrolden sağlanması demek Çin'in giderek daha 

fazla petrole ihtiyaç duyması gerçeğini ortaya çıkarmaktadır. Ġhtiyaç duyduğu bu petrol 

enerjisinin çoğunu Körfez ülkelerinden ve Irak'tan ithal etmektedir. Bunun için de Çin, 

Irak ve körfez ülkeleri ile birçok petrol anlaĢması yapmıĢtır (Barwary, 1979, s. 29). 

Rusya: Rusya, Irak ile güçlü iliĢkileri olan ülkelerden biridir. “Lukoil” gibi 

uluslararası dev Rus Ģirketleri, 21 Mart 1997 tarihinde imzalanan “Batı kerna 2” 

anlaĢması ile Irak‟ta üretim yapmaktadır (ABD Enerji Bilgi Ġdaresi, 2006, s.6). “Batı 

Kerna” alanı büyük petrol sahalarından biri olarak kabul edilmekte ve rezervlerinin 6 

milyar varil olduğu tahmin edilmektedir. SözleĢme süresi 23 yıl, eski rejimin hükümeti 

(Saddam Hüseyin‟in rejimi), düĢüĢünden kısa bir süre önce, yatırımcıların 

yükümlülüklerini yerine getirememelerini gerekçe göstererek “Batı Kerna 2” 

sözleĢmesinin feshedildiğini açıklamıĢ, ancak bunu Rus Ģirketi reddetmiĢtir. Daha sonra 

Yeni Irak otoritesiyle müzakereler yeniden baĢlatılmıĢtır. 
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Fransa: Fransız petrol Ģirketi Total‟in Irak‟ta büyük çıkarları vardır. “Majnoon 

ve Nahr Omar” alanlarında Fransa menĢeli birçok firmanın yatırımları vardır. Majnoon 

alanı yaklaĢık 30 milyar varil petrol rezervi içermektedir (el-Obeidi, 1985, s. 44). 

Japonya: Japon ekonomisi dünyadaki en büyük ikinci ekonomidir, Petrol, 

Japonya‟nın enerji kaynağın %25‟ini oluĢturmaktadır. Japonya bu petrol enerjisinin 

yaklaĢık %85‟ini Orta Doğu‟dan ithal etmektedir. 

Norveç, Endonezya, Avustralya ve hatta BAE dahil olmak üzere bazı Arap 

ülkeleri de petrol sözleĢmeleri yaparak Irak petrol rezervlerinden pay almaya çalıĢan 

ülkelerdendir (ABD Enerji Bilgi Ġdaresi, 2006, s. 16).  
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1.5. KERKÜK ĠLĠ VE PETROL AÇISINDAN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

Kerkük ili, Irak‟ın on sekiz ilinden biridir. 2014 yılında yapılan nüfus sayımına 

göre 900 bin nüfusuyla Irak'ın en büyük Ģehirlerden biridir. 5 bin yıl öncesine uzanan 

antik “Arrbha” kenti Ģu anki Kerkük Ģehridir. Kerkük Osmanlı hâkimiyeti döneminde ise 

"ġehirzür " vilayetine BaĢkentlik yapmıĢtır (el-Omari, 1977, s. 168). 

Kerkük Kuzey Irak bölgesinde yer almaktadır. Ġçinde farklı ve karıĢık etnik 

kökenler, Araplar, Türkmenler, Kürtler ve Asuriler yaĢamaktadır. Bu etnik farklılık 

Kerkük ilinin kültürel zenginliğini oluĢturmaktadır. Kerkük'ün sınırlarını kuzeyinde 

Erbil ili, kuzey ve kuzeybatıdan Ninova ili, Doğusunda Süleymaniye ili, güney ve 

güney-batısındaysa Salahadin ili oluĢturmaktadır (Nushab, 2008, s. 208). 

Kerkük'ün Coğrafi konumu ve iklimi tarımsal üretime ve hayvan yetiĢtiriciliğine 

elveriĢli olup, petrol üretiminin yanı sıra birçok ekonomik potansiyele sahip olduğunu 

göstermektedir. Bunlardan en önemlileri ulaĢım ve iletiĢim ağları üzerinde yer almasıdır 

(Muhammed Azhar Sammak, 1978, s. 228). 

1927 yılında petrolün keĢfedilmesi ile beraber birçok alanda özellikle endüstri ve 

endüstriye bağlı ulaĢım ve eğitimde önemli geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Özellikle Kerkük‟te 

petrol çıkarılmadan önce ilkel sanayi teknikleri kullanılmaktaydı. Petrol çıkarılmasıyla 

beraber endüstrinin geliĢmesi hız kazanmıĢ ve bu diğer sektörlere de yansımıĢtır. Ayrıca, 

petrol çıkarılmasıyla beraber elektrik enerjisine duyulan ihtiyaçlarda artmıĢtır. Bununla 

beraber ülkenin elektrik alt yapısı ve elektrik üretim tesislerine yönelik çalıĢmalar 

hızlanmıĢtır (Muhammed Azhar Sammak, 1978, s. 230). 

Irak‟ta 1952 yılında toplam elektrik tüketimi yaklaĢık 210 bin (kw)‟dir. Kerkük 

ili ülkenin toplam tükettiği elektrik enerjisinin yaklaĢık %55‟ini tek baĢına 

tüketmektedir. 1970‟lere gelindiğinde bu rakam daha da artmıĢtır. Bunun en önemli 

sebebi Kerkük‟te o yıllarda yoğun bir Ģekilde çıkarılan petroldür (Muhammed Azhar 

Sammak, 1982, s. 265). 

20. yüzyılın ilk çeyreğinde sanayide kullanılan enerji tüketiminin %61‟den 

fazlası elektrik enerjisine bağlıyken, bu rakam özellikle 1927‟de petrol keĢfinin ardından 
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hızla düĢmeye baĢlamıĢtır. 2000‟li yıllarda sanayide kullanılan enerji tüketiminin sadece 

%25‟ini elektrik enerjisi oluĢturmaktadır (Muhammed Azhar Sammak, 1978, s. 317). 

Kerkük ilinde 1927 yılında gerçekleĢen petrol keĢfinden sonra çok sayıda petrol 

tesisi açılmıĢtır. Bu durum petrol üretim ve tüketim hacmini gün geçtikçe artırmıĢtır. 

Irak'ın Kuzey Petrol ġirketinin "Baba Karkar" sanayi bölgesinde üç üniteli 

buharlı merkezi bir elektrik santrali ve acil durumlar için gazlı santralleri bulunmaktadır. 

ġirketin coğrafi operasyon alanlarının geniĢlemesi nedeniyle Kerkük'ten uzakta bulunan 

tesisleri ve santralleri ulusal ağa bağlanmıĢtır (Al-Rawi,1981, s.38). 

En önemli buhar santrallerinden biri olan “Dibs” santralinden, “Mullah 

Abdullah” elektrik santrali “Taza” bölgesinde 320 MW ile tesis edilen gazlı Kerkük 

elektrik santralidir. Irak‟ta sanayi sektörü, ekonomik kalkınmaya katkıda bulunan, diğer 

sektörlerin kalkınmasına katkıda bulunan, birçok iĢçi için iĢ oluĢturan sonuç olarak da 

Gayri Safi Milli Hasılayı artıran en önemli sektörlerden biridir. Ancak bir bütün olarak 

Irak, petrol devrimini gerçekleĢtirirken dünyadaki geliĢmelere kayıtsız kalamazdı. 

Çünkü 1973 ve 1981 yılları arasında dünya petrol fiyatlarındaki düĢüĢe bağlı olarak 

petrol geliri önemli ölçüde düĢmüĢtü. Aynı zamanda Ġran‟la sekiz yıl süren savaĢ 

Kerkük'ün geliĢmesini ve imarını büyük ölçüde etkilemiĢtir. 

Kerkük‟te sanayi sektöründe petrol üretiminin yanında diğer imalat ve 

ekstraksiyon endüstrileri de bulunmaktadır. Bunlar genellikle, petrolün ilk rafine 

edilmesinden üretilen kükürt gibi imalat ve ekstraksiyon endüstridir. Küçük ölçekli 

sanayi tesisi sayısı 807'dir. Buda yaklaĢık Irak'taki küçük iĢletme sayısının %5'ini 

oluĢturur. Orta- ölçekli sanayi tesislerinin sayısı ise 17 olup, Irak'taki toplam orta-ölçekli 

tesislerin yaklaĢık %18,5‟unu oluĢturmaktadır. Ayrıca 1980 yılında kurulan Kerkük 

Çimento Fabrikası “Nielan” bölgesinde bir Japon Ģirketi tarafından yapılmıĢtır. 1984 

yılında Fabrika çalıĢmaya yaklaĢık 2 milyon ton üretim kapasiteyle baĢlamıĢtır (Al-

Sakani, 1992, s. 43). 

Kerkük‟te petrol rafinerisi ile üretilen doğal gaz üretimi tesisleri bulunmaktadır. 

Bu doğalgaz, inĢaatlarda kullanılan mermer taĢı, kireçtaĢı, örsler ve seramik iĢlerinde 
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kullanılan çamurların üretiminde kullanılmaktadır. Bu duruma dayanarak Kerkük‟te 

birçok sanat dalı ve meslek kurulmuĢtur (ABD Enerji Bilgi Ġdaresi, 2006, s.6). 

 

1.5. KERKÜK ĠLĠ VE PETROL AÇISINDAN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

1.5.1. Kerkük ve Petrol Sahaları 

Irak‟ta çeĢitli alanlarda yeryüzüne sızması neticesinde öğrenilen petrol beĢ bin 

yıl öncesine kadar dayamakta ve çeĢitli yerlerde bu petrol sahaları olduğu bilinmektedir. 

Kerkük, el-Kiyare ve Tuzhurmatu sahaları bunların baĢlıca sahaları addedilebilir. 

Nitekim eskiden Iraklılar, kanal, gemi, inĢaat ve yer yüzey iĢleri gibi çeĢitli sahalarda 

petrolü kullanmıĢlardır (Jafar, 1992, s. 6). 

Modern asırda ilk defa Kerkük petrollerini çıkarma çalıĢmaları Naftaci ailesi 

tarafından yapılmıĢtır. Bu aile, Osmanlı Fermanıyla Kerkük‟te bulunan Baba Kerker 

petrol kuyuları ve çevresinde bulunan petrol vadisi kendilerine verilen Iraklı bir ailedir. 

(Süleyman,1979, s.74) bahse konu alanlarda yüzeysel üç tane kuyu bulunmakta ve bu 

kuyularda petrol, herhangi teknik bir yöntem kullanılmaksızın tamamen ilkel usullerle 

kovalar kullanılarak elle çıkarılmaktadır. Bu aile elindeki petrol kuyularını ya da 

sahalarını kiralayabilmekte veya karĢılığında kendilerine petrol çıkarsınlar diye 

baĢkalarına verebilmekteydi. 1639 yılında o zamanın padiĢahı olan VI. Murat fermanıyla 

Osmanlı Devleti tarafından Naftacizade ailesine verilen bu imkânlar petrolün çıkarılma 

tarihinde ilk olma özelliği taĢımaktadır. Petrolün bu ailenin kontrolüne olması yaklaĢık 

üç yüz yıl sürmüĢtür (Kawthar, 2008, s. 25). 

AĢağıdaki tablo 3‟te Kerkük‟teki petrol sahalarını ve yaklaĢık olarak üretim 

miktarlarını göstermektedir. 

 

 

 



18 

Tablo 3: Kerkük‟teki Petrol Sahaları 

Petrol Sahası Üretim Miktarı (Günlük) Ek Bilgi 

Kerkük Sahası 550-700 bin Varil 

GeniĢlik açısından dünyada 5. 

Büyük saha olarak 

bilinmektedir, Kerkük‟te 

bulunur yaklaĢık olarak 300 

tane kuyusu vardır. 

Bay Hasan 

Sahası 
100-150 bin Varil 

Bay Hasan Kuyuları Kerkük 

kuyularından daha derindir. 

Haziran 1959‟dan beri bu 

kuyularda üretim yapılmaktadır. 

Cambûr 

Sahası 
756-100 bin Varil 

Kerkük‟ün kuzey doğusunda 

yer alır, Bay Hasan ve Kerkük 

Petrol sahalarının paralelinde 

yer alır. Ağustos 1959‟dan beri 

bu sahada üretim yayılmaktadır. 

Habaz Sahası 30 bin Varil  

Yeni Hamrin 

Sahası 
Bu sahalar henüz geliĢtirilememiĢtir.  

Cambûr 

Sahası 
18 bin Varil 

Kerkük‟ün kuzey doğusunda, 

Bay Hasan ve Kerkük petrol 

sahalarının paralelinde yer alır, 

Ağustos 1959‟dan beri üretim 

yapılmaktadır. 

Bağdat’ın 

Doğusu Sahası 
YaklaĢık 20 bin Varil  

En-Necme 

Sahası 
100 bin Varilden fazla 

Ninova vilayetinde bulunan bir 

sahadır. 

El-Ğurâf 

Sahası 

ġu anda günlük 100 bin varilden fazla üretim 

yapılmaktadır. AraĢtırmalara göre 2017 yılı 

ortasında günlük 230 bin varile çıkacaktır. 

Tahmini rakamlara göre bu sahsa yaklaĢık 900 

er-Rifâ„î beldesinde 

bulunmaktadır. 
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milyon varil petrol bulunmaktadır. 

Kaynak: EIA, Iraq Energy Data, Op Cit., s.9. 

Tablo 3‟te ele alındığı gibi Kerkük‟te 2003‟ten önce dört petrol üretim sahası 

bulunmaktaydı, iki tanesi ise keĢfedilmiĢ durumda ancak henüz geliĢtirilmemiĢtir.  Bu 

sahalar Kerkük petrol sahaları (550-700 bin V/G) Bay Hasan petrol sahaları (100-150 

bin V/G), Cembûr sahaları (75-100 bin V/G), Habaz sahaları (30 bin V/G) ve diğer 

keĢfedilen iki petrol sahası, bunlar Kerkük‟te bulunan petrol sahalarıdır (EIA, Iraq 

Energy Data, Op Cit., s. 9). 

Kerkük‟ün tüm petrol sahalarında bulunan petrol miktarı 35 milyar varilden çok 

olduğu tahmin edilmektedir. Bunların üretimi ise 750 bin ile bir milyon arasında 

değiĢmektedir. 

Orta ve Kuzeyde Bulunan En Önemli Petrol Alanları: 

Kerkük Sahası: Bu petrol sahası geniĢlik bakımından dünyada beĢinci sıradadır. 

Kerkük‟te bulunan, 300 kuyusuyla günlük yaklaĢık 35 bin varil petrol çıkarılmaktadır. 

Bay Hasan Sahası: Kerkük petrol sahasının batısında yer almaktadır, buranın 

kuyuları Kerkük kuyularından daha derindir, Haziran 1959‟dan beri burada petrol 

çıkarılmaktadır. 

Cambûr Sahası: Kerkük‟ün kuzey doğusunda yer almaktadır, Kerkük ve Bay 

Hasan petrol sahalarının hizasında bulunmaktadır, bu alanda da Ağustos 1959‟dan beri 

petrol çıkarılmaktadır.  

Bağdat’ın Doğu Sahası: Bu sahada da günlük 20 bin varil petrol üretilmektedir. 

en-Necme Sahası: Ninova vilayetinde bulunur, günlük petrol üretimi 100 bin 

varili geçmektedir. 

el-Ğurâf Sahası: er-Rifâ„î beldesinde bulunur,  bu sahada bulunan 18 kuyudan 

günlük yaklaĢık olarak 100 bin varil petrol elde edilmektedir. AraĢtırmalara göre 

2017‟nin ortalarında bu miktar 230 bin varili bulacaktır. Ayrıca tahmini tespitlere göre 

burada 900 milyon varil petrol bulunmaktadır (Fred Gairli, 2017). 
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1.5.2. Kerkük Ham Petrol Ġhracatı: 

Petrol ihracatı konusu, farklı siyasi koĢullar altındaki petrol üretimi miktarından 

bahsetmeden ele alınamaz. Bundan dolayı petrol üretim dönemlerinden hareketle 

Kerkük‟ün petrol ihracatı konusuna ve bu dönemlerin özelliklerine değinmeye 

çalıĢacağız. 

AĢağıdaki tablo 4‟te Kerkük petrol ihracatı dönemlerini yansıtmaktadır. 

Tablo 4: Kerkük Petrollerinin Ġhracat Dönemleri 

Dönem Tarih Olayları 

Ġlk Dönem 1973 

Irak Hükümeti bu dönemde 

petrolün tümünün çıkarılması ve 

üretimini eline aldı, bu dönemde 

petrol üretimi günlük 928524 

varile ulaĢtı. Petrol endüstrisi 

kayda değer bir geliĢmeye tanık 

oldu. 

Ġkinci Dönem 1980-1989 

Bu dönemde Ġran-Irak savaĢı 

patlak verdi, Kerkük‟ün ham 

petrol üretimi % 6.7 oranında 

düĢtü. Petrol endüstrisi bu 

dönemde büyük bir durgunluğa 

Ģahit oldu. 

Üçüncü Dönem 1990-2003 

Bu Dönemde de Irak‟ın Kuveyt‟i 

iĢgali yine petrol üretimini 

olumsuz etkiledi. 

Kaynak: George Aziz Yakut, “17 Temmuz Devrimi öncesi sonrası Petrol”, Petrol ve Kalkınma 

Dergisi, Dar al-Thawra Gazetecilik ve Yayıncılık, Sayı 5, Eylül 1988, s. 108. 

Ġlk aĢama, 1973 yılında Irak hükümetinin petrol çıkarma endüstrisinin 

kontrolünü ele geçirmesiyle baĢlar. Mart 1973‟teki ilk anlaĢma nedeniyle, yabancı 

Ģirketler kamulaĢtırma kararını kabul ettiler. Birinci dönemin sonu 1979‟a denk 

gelmekte ve bu tarih Ġran-Irak savaĢının patlak vermesinin hemen öncesiydi. Bu 

aĢamada ya da dönemde petrol üretimi 982524 varile kadar çıktı, bu 1973 öncesinin iki 

katı anlamına gelmektedir. Bu aĢamada petrol endüstrisi önemli bir geliĢme 



21 

kaydetmiĢtir. O dönemde Irak ve Suriye hükümetleri arasındaki siyası problemlere 

rağmen üretim baĢlangıcında 100 bin varilden 1979'da yaklaĢık 1666176 varile 

yükselmiĢtir. Bu dönemde Kerkük petrol üretimi bu durumdan etkilenmediğini 

görmekteyiz. Ancak bu çerçevede, Kerkük petrol üretimi 1973'ten önce dalgalanarak, ilk 

dönemde yabancı Ģirketlerin hâkimiyeti nedeniyle varlığını gösterememiĢtir. Kerkük 

petrollerinin Irak‟ın içinde çeĢitli bölgelerde satılması ve ihraç edilmesi Irak 

ekonomisini olumlu yönde etkilemiĢtir (Yakut, 1988, s. 108). 

Ġkinci dönem ya da aĢama olarak addedilen 1980-1989 yıllarında Ġran-Irak savaĢı 

patlak vermiĢtir. Bu dönemin sonu ise Irak‟ın Kuveyt‟i iĢgalinden sonraki yıllar ise 

ikinci dönem olarak kabul edilmektedir. Bu dönemde ham petrol endüstrisi önceki 

döneme oranla düĢerek %6.7 daralmıĢtır.  Ġkinci dönemin baĢlarında günlük petrol 

üretimi 1666176 varil iken, 1979 yılı sonlarında bu miktar günlük 214889 varile kadar 

düĢmüĢtür. Bu da petrol üretiminin %87 oranından düĢtüğünü göstermektedir. Bu büyük 

kayıpların sebebi baĢlayan Ġran-Irak savaĢıdır, bunun ülke üzerindeki olumsuz etkileri 

çeĢitli sanayi ve ticari sektörlerinde kendini göstermiĢtir. Bu savaĢ döneminde Kerkük 

petrollerinin üretimi artmasına rağmen ihracatın oldukça düĢük olduğunu görmekteyiz, 

petrol boru hatlarının düĢük kapasiteli olması ve Suriye‟nin bu savaĢta Ġran‟ın yanında 

yer alması petrol ihracatının düĢmesine sebep teĢkil etmiĢtir.  

Bazı sebeplerden dolayı Kerkük petrolleri genel olarak güçlü bir canlanma 

yaĢadığı görülmüĢtür, en önemli sebebi Kerkük petrol sahalarının askeri operasyonların 

dıĢında kalmasıdır. SavaĢ boyunca Irak‟ın Kerkük petrol sahalarını elinde bulundurması 

ve Kerkük petrollerinin Türkiye topraklarından geçen petrol boru hattıyla ihracat 

gücünün artırılması diğer sebepler arasında addedilmektedir. Bu petrol boru hattıyla 

günlük bir milyon varil petrol taĢınmıĢtır.  1987 yılında Türkiye topraklarında geçen 

boru hattı inĢa edilmiĢ, bu borularla günlük yarım milyon varil petrol taĢınmıĢ, buna 

bağlı olarak Türkiye‟den geçen petrol miktarı artarak bir buçuk milyona ulaĢmıĢtır 

(Muna Ali Duaij, 2002, s. 205). 

Üçüncü dönem ise 1990-2003 yılları arasındaki dönemdir, bu dönem Irak‟ın 

Kuveyt‟i iĢgal ettiği dönemdir. Bu dönem petrolün üretimi ve ihracatı konusunda bir 

kırılma noktası olarak kabul edilmektedir. Bu dönemde günlük petrol üretimi 602 varile 
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kadar gerilemiĢtir. Bu oranlar bir önceki döneme göre %30 kadar düĢtüğünü 

göstermektedir. Bu Irak‟a uygulanan ambargo ve petrol sahalarının tahrip edilmesine 

bağlanmaktadır. Petrol üretimi ve ihracat sektörü keskin bir düĢü yaĢadı, Kuveyt‟in 

iĢgali ve Amerika‟nın 2003 yılında Irak‟ı iĢgali döneminde tamamen durmuĢtur. 

BirleĢmiĢ Milletlerin ve Irak hakkındaki 986 kararından dolayı yaĢanan diplomatik 

krizler de petrol üretim ve ihracatının düĢmesine sebep olmuĢtur. Bu süreçte yeni petrol 

boru hatları inĢa edilmemiĢ ancak eski borularla petrol ihraç edilebilmiĢtir (Muna Ali 

Duaij, 2002, s. 225). 

Genel olarak Irak petrol ihracatından bahsetmeden Kerkük petrol ihracatını ele 

almak mümkün değildir. Buradan hareketle SOMO Ģirketi petrol ihracatı tekelini elinde 

bulundurmaktaydı, bu Ģirket 1995 yılında kurulan petrol bakanlığına bağlı bir Ģirkettir. 

(Gıda karĢılığında petrol kararı tarihinde) 2003 yılında Amerika‟nın Irak‟ı iĢgaline kadar 

bu Ģirket petrol üretimi ve ihracatını elinde bulundurmaktaydı. 

Irak insani ihtiyaçlarını karĢılayabilmek için petrol ihraç etmekteydi, bu petrol 

gelirlerinin %25‟ini Kuveyt savaĢında etkilenenlere ve BirleĢmiĢ Milletlere silah teftiĢ 

programı karĢılığında ödemekteydi. Daha sonra ABD gelip tüm petrol gelirlerini ve 

günlük 1.2 milyon varil petrolü eline aldı. Bunun yarım milyon varili Avrupa ülkelerine 

yaklaĢık 150 bin varil Asya ülkelerine ihraç edilmekte En az kısmı da Türkiye Ürdün ve 

Suriye gibi ülkelere sevk edilmekteydi. 

Aralık 2002‟den bu yana Irak petrollerinin Amerika‟ya akmaya baĢlamasıyla 

Venezüella petrollerinin gerilemesi baĢlamıĢtır. Uzmanlara göre yeni sondaj kuyularının 

açılması bunların borulara bağlanması, boru hatlarıyla ve tırlar ile nakledilebilmesi gibi 

durumlar Irak‟ın kendi petrol endüstrisinin geliĢtirebilmesini ve tasfiyesini 

yapabilmesini zorunlu hale getirmiĢtir. Her yeni çıkarılan bir milyon varil petrol 

yaklaĢık olarak 3-5 milyar dolar tutmaktadır, eğer Irak günlük ürettiği bir milyon varili 

petrolün üzerine çıkarak bunu üç buçuk milyon yapmak istiyorsa ek bir milyon varil 

üretmek için beĢ milyar dolar sağlamak durumundadır. 
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Halihazırda Irak Hükümeti 2017 itibariyle petrol ihracatı günlük yaklaĢık 3.5 

milyon varildir. Bunun %22‟si Basra‟nın ham petrolünden ve % 45‟i ise Basra‟ın hafif 

petrollerinden müteĢekkildir. Geri kalan kısım ise Kerkük petrolüdür (Miller, 2018, s. 

108). 

 

1.5.3.Irak Petrol Ġstatistikleri 

Irak'ın kanıtlanmıĢ petrol rezervleri yaklaĢık 112 milyar varildir. Irak petrolünün 

% 80'i hala belirsiz, bu nedenle bu belirsiz rezervin 360 milyar varil olduğu tahmin 

ediliyor. Irak petrol rezervleri, toplam dünya rezervinin yaklaĢık % 10,7'sidir.  Irak, 

Suudi Arabistan'dan sonra dünyanın en büyük petrol rezervlerini iĢgal ediyor. Irak'ın 

petrol rezervleri ABD‟nin dört katı Irak petrolü, arazideki tüm alanların varlığı ile 

karakterizedir, bu nedenle, üretim maliyeti, Kuzey Denizi'nde on dolara varan varil 

üretme maliyetine kıyasla, varil baĢına 0.95 ile 1.9 dolar arasında değiĢen dünyadaki en 

düĢük maliyettir Irak'ta her türlü yağ, hafif, orta ve ağır Irak petrol sektöründeki insan 

faktörü, Orta Doğu'daki en iyilerden biri olarak tanımlanmaktadır.  Milli bütçe 2018 

harcamaların 88 milyar dolar olarak ön görülmüĢ ve önerilmiĢtir. Aynı yıl için beklenen 

milli gelir ise 77 milyar dolar olarak tahmin edilmiĢtir. Bu gelirden 65 milyar dolar 

petrol satıĢları ve gelirlerinden oluĢmaktadır. (Bir varilin fiyatı 40 dolar olarak 

hesaplandığında 3.9 milyon varile denk gelmektedir) Kerkük petrolleri artarak toplam bu 

gelire yaklaĢık %40 oranında destek sağlamaktadır. Kasım 2017 itibariyle de Irak 

Federal Hükümetinin petrol ihracatı günlük 3.5 milyon varile ulaĢmıĢtır. Bu ise Ģimdiye 

kadar aylık bazda en yüksek değerdir. (2016 Aralık ayına baktığımızda bu rakamın daha 

da yüksek olduğunu görmekteyiz). Ortalama bir varil petrol 57.19 dolar olduğunda 

ihracat bunun %22‟si Kerkük‟ün ağır petrolünden %39 ise hafif petrolünden oluĢmakta 

ve tük Kerkük petrol sahalarında yapılan ihracat ise günlük yaklaĢık 281 milyon varile 

dayanmaktaydı (Miller, 2018, s. 108). 
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Tablo 5: Irak Petrol Ġstatistikleri 

Yıl/Ay 

Önerilen 

Bütçe 

(Milyar $) 

Milli 

Gelir 

(Milyar 

$) 

Petrolün 

Milli 

Gelirdeki 

Payı 

(Milyar 

$) 

Bir 

Varil 

Fiyatı $ 

Milyon 

Varil 

Milli 

Gelirdeki 

Kerkük 

Ağır P. 

Oranı % 

Milli 

Gelirdeki 

Kerkük 

Hafif P. 

Oranı % 

2018/- 88 77 65 40 3.9 - - 

2017/Kasım - - - - 3.5 - - 

2016/Aralık - - - 57.19 - 22 39 

Kaynak: Najat Kawther, Petrol Yatırımlarının Başlangıcı ve Bunun Kerkük Nüfusu Üzerindeki 

Etkisi, Mezopotamya, No. 13-14, Cenevre, Irak ulusu AraĢtırmaları Merkezi, 2008, s. 25.  

 

AĢağıdaki rakamlar istatistiklere göre Asya kıtasına satılan Kerkük petrollerinin 

resmi rakamlarını göstermektedir. 

0.25, Dolar Amman/Dubai Kerkük hafif petrolü 

3.85 Dolar Amman//Dubai Kerkük ağır petrolü 

Kerkük‟ten Avrupa‟ya satılan petrol miktarları ise Ģu Ģekildedir: 

3.05 Dolar Brent Kerkük hafif petrolü 

6.30 Dolar Brent Kerkük ağır petrolü 

Brent‟te Kasım ayında ortalama bir varil 62.90 dolar iken Dubai‟de 61 dolar 

olarak gerçekleĢmekteydi. Basra petrolü varil baĢına 60.75 dolar‟dan Asya‟ya satılırken 

Avrupa‟da satıĢı 59.83 dolardan gerçekleĢti. Kerkük ise varili Asya‟da 57.15 dolar 

olarak satılmasına karĢın Avrupa‟da aynı petrol 56.58 dolar olarak gerçekleĢti. 

2018 yılında buna benzer indirimler devam ettiği takdirde ve ihracat 

çeĢitliliğinde ihracatta varil baĢına 46 dolar olduğunda Dubai‟de 47 dolar ve Brent‟te 49 

dolar olarak gerçekleĢmektedir. DüĢen petrol fiyatlarında bu makul bir varsayımdır. Bu 

her ne kadar OPEC hedeflerini aĢmak anlamına gelse de kasım ayında en yüksek 

miktarlarda olan günlük 100 milyon varili aĢmayan Kürdistan Bölgesel Hükümetinin 
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petrollerini de Irak petrollerine dâhil ettiğimizde 3.9 milyon varili bulmaktadır. Irak 

Federal Hükümeti‟nin ortalama varil baĢına 57 dolardan petrol ihraç ettiğinde geliri 81 

milyar doları bulmaktadır. Harcama seviyeleri tutturulduğu takdirde bütçenin, diğer bir 

ifade ile gelir ve giderlerin dengeleneceği anlamına gelmektedir (Werner Özlo, 2006, s. 

41). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

TÜRKĠYE’DEKĠ PETROL REZERVLERĠ VE KULLANIM ALANLARI 

Enerji, toplumsal hayatı devam ettirebilmemiz için gerekli olan süreçlerin büyük 

çoğunluğu için vazgeçilmez bir girdi olup; sanayi, ulaĢtırma, konut ve ticarethane alt 

sektörlerinde kullanılmaktadır. Bu yönüyle enerji, bir ülkenin ekonomik ve sosyal 

bakımından geliĢiminde temel belirleyici ve sürükleyici bir niteliğe sahiptir. Bugün 

dünyada tüketilen enerji, çok sayıda enerji kaynağından elde edilirken; petrol, doğal gaz 

ve kömür gibi fosil kaynaklar, bu kaynakların %86‟sını oluĢturmaktadır (TPAO, 2017).   

ÇalıĢma kapsamında Türkiye‟nin 2008-2017 yılları arasındaki petrol sektörü ve 

geliĢimi, petrol üretimi ve tüketimi, petrol arama ve taĢıma faaliyetleri, rafineri ve 

dağıtım faaliyetleri, petrol ürünleri hareketliliği, petrol ithalatı ve ihracatı konularında 

yayınlanmıĢ resmi istatistikler dikkate alınarak bigli verilmiĢtir 

 

2.1. TÜRKĠYE’DE PETROL SEKTÖRÜ ve GELĠġĠM SÜRECĠ   

Petrol, hidrojen ve karbondan oluĢan ve içerisinde az miktarda nitrojen, oksijen 

ve kükürt bulunan çok karmaĢık bir bileĢimdir. 2017 yılında dünya petrol üretimi 97,4 

milyon varil/gün rakamına ulaĢmıĢtır. Birincil enerji kaynakları arasında stratejik 

konuma sahip olan ham petrol 2017 yılı itibarıyla dünya enerji talebinin %33,7' sini 

karĢılamıĢtır. Türkiye‟nin sınırlarına komĢu olan coğrafyada, dünya petrol rezervlerinin 

%65'i bulunmakta olup bu rezervlerin de yaklaĢık %41‟i üretilebilecek düzeydedir. 

Türkiye ise, sahip olduğu jeopolitik yapının farklılıklarından dolayı komĢusu olan Ġran, 

Irak ve Suriye kadar petrol rezervlerine sahip değildir (Petrol-ĠĢ). Bununla birlikte, 2030 

yılına kadar %40 oranında artması beklenen dünya birincil enerji talebinin önemli bir 

bölümünün, Türkiye‟nin de içinde bulunduğu coğrafyanın kaynaklarından karĢılanması 

öngörülmektedir (ETKB, 2019). 

GeliĢmekte olan ekonomiler arasında yer alan Türkiye, dünyanın önemli enerji 

talep eden ülkeleri arasındadır. 2016 yılı itibariyle Türkiye‟nin 136,2 milyon ton petrol 

eĢ değeri (TPE) olan birincil enerji talebinde petrol, %31‟lik oran ile ilk sırada yer 

almaktadır (TPAO, 2017, s.34).  
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ġekil 1: Türkiye Enerji Görünümü 

  

Kaynak: TPAO http://www.tpao.gov.tr/tp5/docs/rapor/sektor_rapor_2017.pdf 21/08/2019 

 

Yukarıdaki ġekil 1‟de gösterilen Türkiye enerji görünümü, küresel enerji 

bileĢenleri ile büyük benzerlik arz etmektedir. 2016 yılı itibariyle; küresel enerji 

tüketiminde %33,3 oran ile petrol ilk sırada yer alırken ikinci sırada ise %28,1 pay ile 

kömür tüketimi yer almaktadır (Koç, Ali ve Diğerleri, 2018, s. 89). 

2017 yıl sonu itibariyle kanıtlanmıĢ küresel petrol rezervi yaklaĢık 239.3 milyar 

ton seviyesinde olup (BP, 2018, s. 12) Türkiye‟nin ise kanıtlanmıĢ, muhtemel ve 

mümkün petrol rezervleri toplamı ise yaklaĢık 1 milyar ton civarındadır (MAPEG, 

2019). Türkiye, mevcut rezervlerinden çıkardığı petrol miktarından daha fazla petrole 

dayalı enerji tükettiği için petrol ithalatı yapmak zorunda kalmaktadır. 2017 yılında ham 

petrol ithalatı 25,8 milyon tona, petrol ürünü ithalatı ise 16,8 milyon tona ulaĢmıĢtır. 

Bununla birlikte, yaklaĢık 10,1 milyon ton petrol ürünü ihracatı yapılmıĢtır (ETKB, 

2019). 

 

 

 

 

 

 

http://www.tpao.gov.tr/tp5/docs/rapor/sektor_rapor_2017.pdf
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ġekil 2: Yıllar Ġtibariyle Türkiye Petrol Rezervleri 

Kaynak: MAPEG, (http://www.mapeg.gov.tr/petrol_istatistik.aspx/20/03/2019) 

 

Türkiye‟nin petrol rezervi tablosuna bakıldığında en büyük değiĢim sebebinin, 

2011 yılında gerçekleĢen 30 milyon tonluk bir rezerv artıĢının olduğu görünmektedir. 

2011-2017 yılları arasında mevcut rezerv miktarı, yine aynı yıl aralığında %16 

seviyesinde artıĢ gösteren açılan kuyu sayısına rağmen kayda değer bir geliĢim 

gösterememiĢtir. Bu sonuçlar çerçevesinde, açılan kuyulardan ekonomik olarak 

iĢlenecek ve rezervlerimizi artıracak nitelikte petrol çıkarılamadığı sonucuna ulaĢılabilir.  

 

2.2. DÖNEMLER ĠTĠBARĠYLE PETROL ÜRETĠMĠ 

2017 yılı sonu itibariyle Türkiye‟nin ham petrol üretiminin tamamı kara 

alanlarından yapılmaktadır. Dünyada petrol endüstrisi geliĢmiĢ bazı ülkeler kara 

üretimiyle birlikte deniz alanlarında da üretim yapabilmektedir. Türkiye‟nin deniz 

alanları üzerindeki hidrokarbon üretimi halihazırda sadece doğalgaz ile sınırlı olup deniz 

alanlarında petrol üretimi yapamamaktadır. 2017 yılında toplam ham petrol yaklaĢık 2,5 

milyon ton olup ortalama günlük üretim miktarı ise yaklaĢık 49.000 varil seviyesindedir 

(TPAO, 2018, s. 44). 
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2008-2017 döneminde Türkiye‟nin toplam ham petrol üretimi, yıllık toplam ve günlük 

ortalama varil olarak aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir.  

 

Tablo 6: 2008-2017 Dönemi Yıllar Ġtibariyle Ham Petrol Üretimi 

Dönemler Yıllık Toplam (ton) Günlük Ortalama (varil) 

2008 2.160.067 43.379 

2009 2.401.799 48.233 

2010 2.496.113 50.127 

2011 2.367.251 47.540 

2012 2.337.551 46.943 

2013 2.398.454 48.166 

2014 2.455.893 49.319 

2015 2.515.662 50.520 

2016 2.571.928 49.315 

2017 2.551.929 49.171 

Kaynak: (MAPEG, 2019) ve (TPAO, 2018) verileri baz alınarak derlenmiĢtir.  

 

Tablo 6‟daki verilere bakıldığında dönemler itibariyle petrol üretiminin 

yükselme eğilimli olduğu ancak bu yükselmenin dalgalı bir seyir izlediği görülmektedir. 

2009 yılında bir önceki yıla göre üretim yaklaĢık 240.000 ton artarken, 2011 yılında 

yaklaĢık 130.000 ton düĢmüĢtür. 2017 yılında ise bir önceki yıla göre üretim 20.000 ton 

bir düĢüĢ göstermiĢtir. Öte yandan günlük üretim miktarları da dalgalı bir seyir 

izlemektedir. 2008-2017 döneminde günlük üretim en yüksek 50.520 varil ile 2015 

yılında gerçekleĢmiĢ olup 2017 yılında bu miktar yaklaĢık 49.000 varil olarak 

gerçekleĢmiĢtir.  

Söz konusu 10 yıllık zaman dilimi içinde (2008-2017) yıllık toplam üretim miktarı 

sadece %18‟lik bir artıĢ gösterebilmiĢtir. Bu durumun ülkenin petrol talebini 
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karĢılamaktan uzak olduğu değerlendirilmektedir. Ancak Türkiye‟deki petrolün 

bulunduğu derinlik ve çıkarma maliyetleri ile dünya petrol fiyatlarındaki dalgalanmalar 

dikkate alınmadan bu üretim miktarlarının yorumlanması da yanıltıcı olacaktır.  

 

2.3. DÖNEMLER ĠTĠBARĠYLE PETROL TÜKETĠMĠ 

Türkiye petrol bakımından ciddi bir Ģekilde dıĢa bağımlı bir ülkedir. Petrol 

üretimi yıllar itibariyle bir artıĢ göstermesine karĢın üretimin tüketimi karĢılama oranı 

oldukça düĢük seviyededir.  

2008-2017 döneminde Türkiye‟nin ham petrol tüketimi (günlük ortalama bin varil) ve 

bu tüketimin kaynakları ile yerel üretimin toplam tüketimi karĢılama oranları aĢağıdaki 

tabloda gösterilmiĢtir.  

 

Tablo 7: 2008-2017 Dönemi Yıllar Ġtibariyle Ham Petrol Tüketimi ve Kaynakları (bin varil/gün) 

Dönemler 

Yerel Ham 

Petrol 

Üretimi 

Ham Petrol 

Ġthalatı 

ĠĢlenmiĢ Ürün 

Ġthalatı 

Toplam Ham 

Petrol 

Tüketimi 

Üretimin 

Tüketimi 

KarĢılama 

Oranı 

2008 43 441 200 684 6,29 

2009 48 283 376 707 6,79 

2010 50 348 295 693 7,22 

2011 48 371 254 673 7,13 

2012 47 385 248 680 6,91 

2013 48 376 298 722 6,65 

2014 49 359 316 724 6,77 

2015 47 503 242 792 5,93 

2016 49 501 303 853 5,74 

2017 49 517 339 905 5,41 
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Kaynak: (TPAO, 2017) ve (TPAO, 2018) verilerinden derlenmiĢtir.  

 

Tablo 7‟deki verilere göre Türkiye‟nin toplam ham petrol tüketiminin 2010 ve 

2011 yıllarındaki azalmalar dıĢında sürekli olarak artıĢ içinde olduğu söylenebilir. 2017 

yılı itibariyle toplam ham petrol tüketiminin günlük ortalama 905.000 varil olduğu 

görülmektedir. Bu tüketimin çok küçük bir kısmı yerel üretim ile karĢılanabilmektedir. 

Tablodaki verilerden görülebileceği üzere üretimin tüketimi karĢılama oranının en fazla 

ulaĢtığı değer %7,22 ile 2010 yılında yaĢanmıĢtır. 2017 yılında ise bu değer ülke 

açısından en düĢük seviyeye düĢmüĢ ve %5,41 olarak gerçekleĢmiĢtir.  

Öte yandan Türkiye ham petrol tüketiminin bir kısmını doğrudan ham petrol ithal 

ederek karĢılarken bir kısmını ise iĢlenmiĢ ürün olarak ithal etmektedir. Bu iki kalemin 

de hem ayrı ayrı kendi büyüklükleri hem de birbirlerine oranları yıllar itibariyle dalgalı 

bir seyir izlemektedir. Ancak ülke açısından iĢlenmiĢ ürün ithal yerine doğrudan ham 

petrol olarak ithalat yapmak daha ekonomik bir tercihtir. Bu perspektiften dönem 

verilerine bakıldığında 2008 yılında toplam ham petrol tüketiminin yaklaĢık %30‟luk bir 

kısmı doğrudan iĢlenmiĢ ürün olarak ithal edilmekte iken bu oran 2009 yılında %53 

seviyesine çıkmıĢtır. Sonraki yıllarda da %30-45 arasında dalgalı bir seyir izlemiĢtir. 

2017 yılında ise toplam ham petrol tüketiminin %37‟si iĢlenmiĢ ürün olarak %57‟si ise 

ham petrol ithalatı ile karĢılanmıĢtır.  

Öte yandan Petrol ve Doğal Gaz Platformu Derneği (PETFORM) 2017 verileri 

üzerinden yapmıĢ olduğu hesaplamaya göre üretimin tüketimi karĢılama oranının %7 

civarında olduğunu öne sürmektedir (PETFORM, 2019). Tablo 7‟deki rakamlar ile bu 

rakam arasındaki farklılığın, kurumların hesaplamaya dahil ettikleri kalemlerin farklı 

olmasından kaynaklandığı değerlendirilmektedir. Rakamlar arasındaki ufak farklılıklar 

bir kenara bırakıldığında ise, Türkiye‟nin ham petrol üretim miktarının kendi ihtiyacını 

karĢılamaktan çok uzakta olduğu, bu durumun enerji konusunda dıĢa bağımlılığı artıran 

bir neden olduğu ifade edilebilir. 
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2.4. ARAMA FAALĠYETLERĠ 

2017 yılı itibariyle Türkiye‟nin üretilebilir petrol rezervi, 324 milyon varil olarak 

belirlenmiĢ olup yeni keĢiflerin olmadığı ve mevcut üretim miktarının sabit kaldığı 

varsayımları altında bu rezervin yaklaĢık 18 yıllık bir ömrü bulunmaktadır (TPAO, 

2018, s. 42). Bu rezervlerin %73‟ü Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı‟nın (TPAO) 

sorumluluk alanındadır. Bu istatistikten de anlaĢılacağı üzere Türkiye‟nin ham petrol 

arama ve üretimi konusunda bir devlet iĢtiraki olan TPAO‟nun baĢat bir rolü vardır.  

Öte yandan TPAO yanında Maden Tetkik Arama (MTA) Kurumu da petrol 

arama/sondaj faaliyetlerinde bulunmaktadır. Ancak, son on yıllık verilere bakıldığında 

çalıĢmalarının oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. Yine bu iki kurumun dıĢında 

sahiplik yapısı itibariyle yerli, yabancı ve yerli ve yabancı ortaklığı Ģeklinde olan diğer 

Ģirketlerin de arama faaliyetleri bulunmaktadır.  

2007-2017 döneminde Ģirketler bazında arama kuyusu sayıları aĢağıdaki tabloda 

gösterilmiĢtir.  

 

Tablo 8: 2008-2017 Dönemi Yıllar Ġtibariyle Arama Kuyusu Sayısı 

ġirketler/Dönemler 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

TPAO * 792 823 857 886 902 923 916 919 922 

MTA. * 61 61 61 61 61 61 61 61 61 

Diğer yerli 

Ģirketler 

* 38 51 65 88 107 113 123 131 141 

Yabancı Ģirketler * 408 443 463 481 503 515 537 538 544 

Yerli & Yabancı 

Ģirket ortaklığı 

* 125 140 155 167 178 188 193 194 195 

Toplam  1.373 1.424 1.518 1.601 1.683 1.751 1.800 1.830 1.843 1.863 

*Maden ve Petrol ĠĢleri Genel Müdürlüğü (MAPEG), Ģirketler bazında ayrıntılı üretim istatistik 

bilgilerini 2009 yılından itibaren yayınlamaya baĢlamıĢtır. 

Kaynak: (MAPEG, 2019) (http://www.mapeg.gov.tr/petrol_istatistik.aspx) 
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Tablo 8‟den görüleceği üzere, Türkiye‟nin petrol arama faaliyetlerinde baĢat rolü 

TPAO oynamaktadır. 2008-2017 döneminde kurumun petrol arama kuyusu sayısı bir 

artıĢ trendi içindedir. 2015 yılında petrol arama kuyu sayısında küçük bir düĢüklük 

yaĢanmıĢ ancak sonraki dönemlerde bu sayı tekrar artmıĢtır. Bu durumun nedeni TPAO 

tarafından, 2015 ve 2016 yıllarında, tüm dünyayı etkileyen petrol fiyatlarında görülen 

ciddi düĢüklük olarak ifade edilmiĢtir (TPAO, 2017, s. 36). MTA‟nın petrol arama kuyu 

sayısında son 10 yılda bir değiĢiklik olmamıĢtır. Diğer Ģirketlerin (yerli, yabancı ve yerli 

ve yabancı ortaklı) arama kuyu sayıları da sürekli bir artıĢ göstermiĢtir. Bu Ģirketlerin 

petrol arama faaliyetlerinin TPAO‟ya kıyasla daha yüksek bir artıĢ gösterdiği ifade 

edilebilir.  

Bu bağlamda Türkiye‟nin petrol arama faaliyetlerinin genel olarak sürekli bir 

artıĢ içinde olduğu söylenebilir. 2017 yılı sonu itibariyle Türkiye‟nin petrol arama kuyu 

sayısı toplam 1.863 adet olup bu kuyuların toplam metraj uzunluğu 3.876.508 metredir 

(MAPEG, 2019). 

 

2.5. TAġIMA FAALĠYETLERĠ 

Bir ülkenin ekonomik yönden büyümesi, artarak artan bir hızla üretim 

yapabilmesine bağlıdır. Emeğe dayalı üretimin yerine sermayenin ön planda olduğu yeni 

üretim modellerinde enerjiye sahip olmak ve verimli bir Ģekilde üretime sevk edebilecek 

bir sistem kurmak, ancak büyük bir yatırım planlaması neticesinde hayata geçirilebilir. 

Gittikçe küreselleĢen dünyada enerji talep eden ülkelere, bu enerjiyi ulaĢtırabilmek 

oldukça önemlidir. Enerjinin taĢınması, karayolu, demiryolu, havayolu ve deniz yolunun 

yanı sıra, belki de en kayda değeri boru hatlarıyla birbirine bağlanarak 

yapılabilmektedir.  

Türkiye, bulunduğu jeostratejik konumu sebebiyle, bölgesel petrol ve doğal gaz 

projelerinde öncü rol oynamaktadır (TPAO, 2017, s. 50). Hazar ve Orta Doğu 

Bölgelerinin zengin petrol rezervlerine sahip olması ve bu rezervlerin, Batı ülkelerine 
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ulaĢtırabilmesi için Türkiye, adeta bir geçiĢ kavĢağında yer almaktadır (Zengin vd., 

2012, s. 98).  

Türkiye‟de 4 tane ham petrol boru hattı bulunmaktadır: 

- Irak-Türkiye Ham Petrol Boru Hattı 

- Ceyhan-Kırıkkale Ham Petrol Boru Hattı 

- Batman-Dörtyol Ham Petrol Boru Hattı 

- Bakü-Tiflis-Ceyhan Ham Petrol Boru Hattı 

 

 

Kaynak: BOTAġ, https://tr.wikipedia.org/wiki/Bakü-Tiflis-Ceyhan_Petrol_Boru_Hattı EriĢim 

Tarihi: 22.04.2019. 

 

Irak-Türkiye ham petrol boru hattı, 1977 yılında faaliyete geçmiĢtir. Ġlgili boru 

hattının Türkiye sınırları içinde kalan kısmı BOTAġ‟a aittir. Ceyhan-Kırıkkale ham 

petrol boru hattı 1986 yılında faaliyete geçmiĢ olup yıllık 7,2 milyon ton petrol 

taĢınmaktadır. Türkiye‟nin ilk ham petrol boru hattı olarak kurulan Batman-Dörtyol 

hattının yıllık petrol taĢıma kapasitesi 4,5 milyon tondur. Ayrıca bu hat üzerinden 2017 

yılında Batman‟da bulunan TüpraĢ rafinerisine 1 milyon ton ham petrol sevkiyatı 

yapılmıĢtır. Bakü-Tiflis-Ceyhan ham petrol boru hattı, öncelikle Azeri petrolü olmak 
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üzere, Hazar Bölgesi‟ndeki ham petrolü Azerbaycan, Gürcistan üzerinden Ceyhan‟a 

taĢımaktadır. Ġlgili boru hattının yıllık taĢıma kapasitesi 50 milyon ton seviyesindedir. 

 

ġekil 3: Yıllar Ġtibari ile TaĢınan Petrol Miktarı/Milyon Varil 

Kaynak: BOTAġ, https://botas.gov.tr/index/tur/faaliyetler/hampetrol/hampetrol.asp EriĢim 

Tarihi: 23.04.2019. 

 

ġekil 3 incelenecek olduğunda, 2008-2014 yılları arasında taĢınan petrol miktarı, 

azalan bir trend izlemiĢ, 2015-2017 yıllarında ise istikrarlı bir seviyede kalmıĢ, 2018 

yılında ise tekrar düĢme eğilimi göstermiĢtir. 2008 yılı mayıs ayında 150 Dolar‟a kadar 

çıkan ham petrol varil fiyatı, aynı yılın aralık ayında küresel finansal krizin de etkisiyle 

54 Dolar seviyesine inmiĢtir. Hammadde ithalatçı ülkelerin, petrol fiyatlarının 

düĢmesiyle birlikte üretim maliyetleri önemli ölçüde düĢmüĢtür. Bu duruma bağlı olarak 

enerjiye ihtiyaç duyan ülkelerin taleplerini artırmasına bağlı olarak 2009 yılında söz 

konusu boru hatlarından taĢınan ham petrol miktarı, önceki yıla göre %12 seviyesinde 

artıĢ göstermiĢtir.  

Tablo 7‟de 2014 yılındaki gerilemeye bakılacak olursa; 2014 ve sonrasında, 

ABD‟nin ve Rusya‟nın küresel petrol piyasasında stratejik üstünlük sağlamaya yönelik 

https://botas.gov.tr/index/tur/faaliyetler/hampetrol/hampetrol.asp
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uyguladıkları politikalar neticesinde talep edilenden daha fazla üretim yapılması petrol 

fiyatlarının büyük oranda gerilemesine sebep olmuĢtur. Bunun yanı sıra, özellikle 

Asya‟da ekonomik büyüme beklentilerinin, aĢağı yönlü revize edilmesi, küresel petrol 

talebini azaltmıĢtır. Büyümedeki gerileme, geliĢmekte olan ülke para birimlerinin de, 

ABD Doları karĢısında değer kaybetmesine ve üretim maliyetlerinin artmasına sebep 

olmuĢtur. Ayrıca keskin bir Ģekilde düĢen petrol fiyatları, petrol üretici ülkelerin de 

üretim kotalarını azaltmalarına yol açmıĢtır (Erik vd., 2016, s. 135). 

Enerji Bilgi Kurumu (U.S. Energy Information Administration, EIA)‟nun 2017 

yılı temmuz ayında yayımladığı raporda, 2015 yılı itibarıyla dünya genelinde üretilen 

petrol ve gaz taĢımacılığının yaklaĢık %61‟i denizyolu taĢımacılığı ile yapılmıĢ. Söz 

konusu rapordaki veriler ıĢığında, dünyanın en yoğun petrol transit hattı olarak Hürmüz 

Boğazı iĢaret edilmektedir. Sonrasında ise yoğunluk sırasına göre; Malakka Boğazı, 

SüveyĢ Kanalı ile SUMED petrol boru hattı, Babü‟l-Mendeb Boğazı, Danimarka 

Boğazları, Türk Boğazları, Panama Kanalı ve Ümit Burnu gelmektedir (ORDAF). 

 

Tablo 9: Yük Cinsleri Ġtibariyle Dünya Deniz TaĢımacılığı 

YÜK CĠNSLERĠ ĠTĠBARĠYLE DÜNYA DENĠZ TAġIMACILIĞI 2008-2017 (Milyar Ton x Mil) 

YILAR 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
2017(

**) 

2016/1

5 

DeğiĢi

m 

% 

2017/1

6 

DeğiĢi

m 

% 

10 Yıllık 

CAGR 

(Yıllık 

BileĢik 

Büyüme) 

Demir 

Cevheri 
4827 5.365 5.852 6.336 6.718 6.931 7.531 7.576 8.035 8.359 6.1% 4.0% 6.3% 

Kömür 3.526 3.440 4.047 4,315 4.833 5.033 5.223 4,934 4,903 4.910 -0.6% 0.1% 3.7% 

Hububa

t 
2.158 2.221 2.460 2.404 2.594 2.794 3.002 3.301 3.376 3.512 2.3% 4.0% 5.5% 

Minor 

Dökme

yükler(

*) 

8204 7.586 8 739 9.379 9.623 10.175 10559 10.746 10819 10.954 0.7% 1.2% 1.8% 

Ham 8851 8132 8 595 8683 9.107 8888 8886 9.021 9399 9.529 4.2% 0.3% 0.8% 
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Petrol 

Petrol 

Ürünler

i 

2.450 2.498 2.604 2.669 2.717 2.784 2.815 2.987 3.105 3.161 3.9% 1.8% 3.3% 

LPG-

LNG 
956 958 1.148 1.344 1.346 1.348 1.392 1.420 1.529 1.636 7.7% 7.2% 6.0% 

Kimyas

al 

Madde 

731 774 834 879 893 917 914 952 993 1.039 4.3% 4.7% 3.6% 

Kontey

ner 
6.737 5.816 6 587 7.211 7.401 7.728 8.168 8.317 8.525 8816 2.5% 3.4% 3.6% 

Diğer 

Kuruyü

kler 

3.764 3.533 3788 3.716 3.844 3.993 4.134 4.212 4.253 4.312 0.9% 1.4% 2.6% 

Toplam 42.204 40.323 44.654 46.936 49.076 50.591 52.624 43.466 54.936 56.131 2.7% 2.2% 3.1% 

(*) Demir cevheri, kömür ve tahıl dıĢındaki Diğer Dökme Yükler (**) Öngörülen 

Kaynak: Deniz Ticaret Odası 

http://www.denizticaretodasi.org.tr/Shared%20Documents/Deniz%20Ticareti%20Dergisi/subat_

ek_2017.pdf eriĢim tarihi 24-04-2019. 

 

Yukarıdaki tablo 9 incelendiğinde deniz yoluyla yapılan petrol taĢımacılığının, 

küresel finansın krizin etkilerini gösterdiği 2008-2009 yılları ile petrol fiyatlarındaki 

Ģiddetli dalgalanmaların etkili olduğu 2013-2014 yılları hariç, artan bir trend izlediği 

görülmektedir. 2016 yılındaki ham petrol ve ürün taĢıma talebindeki artıĢ Çin ve 

Hindistan‟ın ham petrol ithalatındaki, Avrupa‟nın ise ürün talebindeki artıĢtan 

kaynaklanmıĢtır. Uluslararası sularda, petrol taĢımacılığına engel teĢkil edecek büyük 

çaplı bir güvenlik tehdidinin, denizyolu taĢımacılığının yıllık kapasitesini etkilemediği 

tahmin edilmektedir.  

 

2.6. RAFĠNE FAALĠYETLERĠ 

Türkiye‟nin hali hazırdaki rafineri sayısı 5 adettir. Bunlar, Ġzmit Rafinerisi, Ġzmir 

Rafinerisi, Kırıkkale Rafinerisi, Batman Rafinerisi ve Star Rafinerisi Ģeklindedir.  

Star Rafinerisi Azerbaycan merkezli Socar Ģirketinin iĢtirakidir. Temelleri 2011 

yılında atılmıĢ olup 2018 yılı Ekim ayında faaliyete geçmiĢtir (NTV, 2018). Bu tesisin 
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rafinaj kapasitesi 10 milyon ton düzeyindedir (TPAO, 2018). Çok yakın bir tarihte 

faaliyete baĢlamıĢ olduğu için tesisin üretim miktarları ile ilgili istatistiki veriler henüz 

yoktur.  

Diğer 4 rafineri ise Türkiye Petrol Rafinerileri A.ġ. (TÜPRAġ) çatısı altında 

hizmet vermektedir. TÜPRAġ, 1983'te Türkiye'deki rafinerilerin devlet eliyle tek çatı 

altında toplanması için kurulan bir çatı Ģirket olup 2005 yılında özelleĢtirilmiĢtir. ġu an 

Ģirketin aktif yönetimi Koç Holding Ģirketindedir (TÜPRAġ, 2018). Bu 4 rafinerinin 

faaliyetleri TÜPRAġ Rafineleri olarak adlandırılmaktadır.  

TÜPRAġ Rafinelerinin 2008-2017 dönemi üretimleri aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir.  

 

Tablo 10: 2008-2017 Dönemi TÜPRAġ Rafineleri Üretimleri (Bin Ton) 

Ürünler/Yıllar 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

LPG 769 619 685 760 783 794 702 904 976 1.024 

Benzin/Nafta 4.979 3.966 4.385 4.594 4.826 4.720 4.446 5.823 6.078 6.148 

Jet 

Yakıtı/Gazyağı 
2.829 2.003 2.657 2.923 3329 3.637 3.610 5.126 4.565 4.860 

Motorin 6.621 4.719 4.911 335 388 395 5.307 8.219 9.361 9.584 

Fuel Oil 4.765 2.076 2.408 4.975 5173 5.248 3.483 2.907 1.979 2.103 

Bitüm 2.242 2.010 2.789 3.213 3477 2.721 1.920 2.876 3.436 3.496 

Makina 

Yağları 
264 247 309 2.959 2810 2.924 114 133 126 199 

Kok 0 0 0 399 266 140 0 473 682 868 

Diğer 1 311 329 653 741 815 594 518 701 724 600 

Diğer 2 0 -1 0 -1 0 2 1 106 1 1 

Toplam 
22.78

0 

15.96

8 
18.797 20.898 21.867 21.175 

20.10

1 

27.26

8 

27.92

8 

28.88

3 

Toplam 

DeğiĢim (%) 
- -29,9 17,7 11,1 4,6 -3,2 5,1 35,7 2,42 3,4 

Kaynak: TÜPRAġ, 2009-2017 yılları faaliyet raporlarından derlenmiĢtir. 
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Tablo 10‟daki veriler incelendiğinde TÜPRAġ Rafinelerinin toplam 10 farklı 

ürün grubunda üretim yaptıkları görülmektedir. 2008-2017 yılları arasındaki dönem 

boyunca, 2009 ve 2013 yılları dıĢında, toplam üretim miktarının arttığı gözlenmektedir.  

Bilindiği üzere 2009 yılı dünya çapında kriz yaĢanan bir yıl olmuĢtur. Buna bağlı 

olarak da TÜPRAġ‟ın toplam üretimi 2008 yılına kıyasla yaklaĢık %30‟luk bir azalma 

göstermiĢtir. ġirket bu durumun nedenini “ham petrol fiyatlarının 2009 yılı içinde ikinci 

bir dip yapma riski de dikkate alınarak, piyasa talebi doğrultusunda üretim yapılmıĢ ve 

operasyonel riski minimize edecek Ģekilde üretim ve stok optimizasyonu uygulanması” 

olarak izah etmiĢtir (TÜPRAġ, 2010, s. 38). 2013 yılında da toplam üretim miktarı %3,2 

oranında bir azalma göstermiĢ olup bu durumun nedeni olarak “düĢük ihracat kârlılığı” 

gösterilmiĢtir (TÜPRAġ, 2013, s. 7). 

Diğer dönemlerde ise toplam rafineri üretimi sürekli bir artıĢ göstermiĢtir. 

Özellikle 2015 yılında yaklaĢık %36‟lık bir üretim artıĢı yaĢanmıĢtır. Bu durumun 

temelinde ise Ģirketin yeni yatırımlarının iĢletmeye alınması yatmaktadır (TÜPRAġ, 

2015, s. 39).  

2017 sonu itibariyle TÜPRAġ‟ın rafineri üretimi toplam 28.883 ton olmuĢtur. Bu 

üretimin yaklaĢık 1/3‟nü motorin grubu üretimi oluĢtururken yine yaklaĢık 1/3‟ünü de 

benzin+jet yakıtı grubu oluĢturmaktadır. Kalan üretimler ise diğer 7 ürün grubu ile 

ilgilidir. Söz konusu bu 3 ürün grubu diğer 7 grup ürüne kıyasla katma değeri daha 

yüksek ürünlerdir. Bu yönüyle üretim ağırlığının bu gruplarda olması ülke ekonomisi 

bakımından olumlu bir durum olarak görülmektedir.  

 

2.7. DAĞITIM FAALĠYETLERĠ 

Türkiye‟de rafineri üretimi 2018 Ekim döneminde faaliyete geçen Star Rafineri 

dıĢında TÜPRAġ Rafinerileri tarafından yapılmakta olduğu için petrol ürünleri dağıtım 

faaliyetleri bakımından da TÜPRAġ‟ın önemli bir yeri bulunmaktadır. ġirket‟in 

doğrudan ve toptan ürün satıĢı yaptığı Ģirketler/kurumlar Ģu Ģekilde sıralanabilir: 1-

EPDK tarafından lisanslandırılmıĢ akaryakıt, LPG, ihrakiye, jet yakıtı ve madeni yağ 
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dağıtım kuruluĢları (Lisanslı Dağıtıcılar), 2- Sanayide ağırlıklı olarak petrol ürünlerini 

kullanan endüstri, petrokimya ve boya Ģirketleri, 3- Karayolları Genel Müdürlüğü, 4- 

Belediyeler, 5- Diğer resmi kurumlar ile bu kurumlar tarafından onaylanmıĢ yüklenici 

firmalar, 6- Özel inĢaat veya taahhüt firmaları, 7- Çimento üreticileri, 8- Trading 

Ģirketleri, 9- Türk Silahlı Kuvvetleri adına Milli Savunma Bakanlığı (TÜPRAġ, 2018, s. 

66-67).  

Bu kurumlar içinde dağıtım iĢlemleri yönünden en önemli olanı Lisanslı 

Dağıtıcılar olarak adlandırılan gruptur. 2017 yılı itibariyle Türkiye genelinde toplam 92 

adet lisanslı dağıtıcı Ģirket bulunmaktadır. Ancak Ģirketlerin sektör payları dikkate 

alındığında ilk 10 Ģirketin sektör payının %80‟den fazla olduğu görülmektedir. Bu 

yönüyle petrol dağıtım piyasasının rekabetçi ama oligopol bir yapıda da olduğu ifade 

edilebilir (EPDK, 2018, s. 35).  

Yıllar itibariyle ilk 10 lisanslı dağıtım Ģirketinin sektör payları aĢağıdaki tabloda 

özetlenmiĢtir.  

 

Tablo 11: 2008-2017 Yıllarında Ġlk On Lisanslı Dağıtım ġirketinin Pazar Payları 

Y
ıl

la
r 

1
.ġ

ir
k
et

 

2
.ġ

ir
k
et

 

3
.ġ

ir
k

et
 

4
.ġ

ir
k
et

 

5
.ġ

ir
k
et

 

6
.ġ

ir
k
et

 

7
.ġ

ir
k
et

 

8
.ġ

ir
k
et

 

9
.ġ

ir
k
et

 

1
0
.ġ

ir
k
et

 

Ġlk 10 

toplam 

(%) 

2008 

OMV 

POAġ 

30,7 

SHELL 

19,8 

OPET 

15,8 

BP 

11,8 

TOTAL 

4,9 

AKPET 

3,5 

ALTIN

BAġ 

2,1 

BÖLÜNM

EZ 

1,3 

TURKUAZ 

0,9 

ENERJĠ 

0,8 

91,6 

2009 

OMV 

POAġ 

26,7 

SHELL 

18,6 

OPET 

17,6 

BP 

11,3 

TOTAL 

5,8 

AKPET 

2,7 

ALTIN

BAġ 

2,5 

TP 

1,8 

BÖLÜNME

Z 

1,4 

TURKU

AZ 

1,2 

89,6 

2010 

OMV 

POAġ 

24,7 

SHELL 

19,1 

OPET 

16,6 

BP 

10,8 

TOTAL 

5,6 

ALTIN

BAġ 

3 

AKPET 

2,3 

TP 

1,9 

BÖLÜNME

Z 

1,4 

LUKOĠ

L 

1,4 

86,8 

2011 

OMV 

POAġ 

23,7 

SHELL 

17,6 

OPET 

17,2 

BP 

9,4 

TOTAL 

5,2 

ALTIN

BAġ 

3 

LUKOĠ

L 

2,1 

TP 

2 

MĠLAN 

1,7 

AKPET 

1,5 83,4 
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2012 

OMV 

POAġ 

22,4 

OPET 

17 

SHELL 

16,7 

BP 

8,9 

TOTAL 

6 

TP 

3,7 

ALTIN

BAġ 

2,2 

MĠLAN 

2,1 

LUKOĠL 

2 

AYTE

MĠZ 

1,9 

82,9 

2013 

OMV 

POAġ 

23 

OPET 

18 

SHELL 

17,2 

BP 

8,9 

TOTAL 

5,3 

TP 

3,4 

LUKOĠ

L 

2,4 

AYTEMĠZ 

2 

MĠLAN 

1,8 

ALTIN

BAġ 

1,7 

83,7 

2014 

OMV 

POAġ 

24,24 

SHELL 

17,37 

OPET 

17,3 

BP 

8,91 

TOTAL 

5,3 

TP 

4,37 

LUKOĠ

L 

2,52 

AYTEMĠZ 

1,92 

ALTINBAġ 

1,6 

MĠLAN 

1,6 85,13 

2015 

OMV 

POAġ 

24,42 

OPET 

17,16 

SHELL 

15,85 

BP 

8,37 

TOTAL 

5,46 

TP 

4,34 

LUKOĠ

L 

2,52 

AYTEMĠZ 

2,14 

ALTINBAġ 

2,1 

KADO

OĞLU 

1,74 

84,1 

2016 

OMV 

POAġ 

21,71 

OPET 

17,39 

SHELL 

16,1 

BP 

8,8 

TOTAL 

5,49 

TP 

4,33 

AYTE

MĠZ 

3,28 

LUKOĠL 

2,42 

ALTINBAġ 

2,19 

KADO

OĞLU 

1,79 

83,5 

2017 

OMV 

POAġ 

21,18 

OPET 

17,59 

SHELL 

15,2 

BP 

9,2 

TOTAL 

5,62 

AYTE

MĠZ 

3,91 

TP 

3,85 

LUKOĠL 

2,63 

ALTINBAġ 

1,92 

KADO

OĞLU 

1,68 

82,77 

Kaynak: EPDK, 2008-2017 yılları Petrol Piyasası Sektör Raporlarından derlenmiĢtir. 

 

Tablo 11 incelendiğinde ilk dikkati çeken husus 2008-2017 döneminde ilk 10 

lisanslı dağıtım Ģirketinin pazar payı toplamlarının her zaman %80 oranı üzerinde 

olduğudur. Ancak, dönem baĢında %91,6 olan bu oran, dönem içinde dalgalanmalar 

olmakla birlikte 2017 dönemi sonunda %82,77 seviyesine inmiĢtir. Bu yönüyle sektörün 

daha fazla rekabetçi olma eğiliminde olduğu ama bunun henüz çok baĢında olduğu 

söylenebilir. Bunu destekleyen bir bilgi olarak ilk 2 sırada yer alan firmaların pazar 

payları daha hızlı bir Ģekilde azalması söylenebilir.  

Yine tablo 11‟deki verilere göre, pazar payında birinci olan Ģirket 10 yıllık 

dönem içinde aynıdır, OMV POAġ. Bu Ģirket, bir devlet iĢtiraki olan “Petrol Ofisi”nin 

özelleĢtirilmesi ve sonrasında yabancı bir ortak alması ile oluĢmuĢtur. Sektör ikincisi ve 

üçüncüsü olan firmalar ise yıllara göre Shell ve Opet Ģirketleri olmuĢtur. Bu Ģirketlerden 

Shell yabancı menĢeli bir firma iken, Opet yerel bir firmadır. Opet, TÜPRAġ ile birlikte 

Koç Holding Ģirketinin yönetimi altındadır. Yine tablodaki verilere göre sektörde 4 ve 5 

numarada olan firmalar son 10 yıllık dönem içinde değiĢmemiĢtir. Sektör 4.cüsü olan BP 
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ile 5.cisi Total Ģirketleri olup her ikisi de yabancı menĢeli firmalardır. Ancak Total 

Ģirketi Nisan 2016 döneminden itibaren Demirören Holding Ģirketi tarafından bütünüyle 

devralınmıĢtır (Total, 2019). Ġlk 10 içinde yer alan diğer firmalar ise yıllar itibariyle 

farklı pazar paylarına sahip olmakla birlikte genel olarak AltınbaĢ, Aytemiz, Akpet, TP, 

Lukoil, Turkuaz, Bölünmez olarak sayılabilir.  

 

2.8. PETROL ÜRÜN HAREKETLĠLĠĞĠ 

Lisanslı dağıtım Ģirketleri tarafından yurtiçine pek çok farklı türde petrol ürünü 

satıĢı yapılmaktadır. Bu ürünler EPDK raporlarında Ģu gruplar altında sıralanmıĢtır. 1- 

Benzin türleri, 2- Motorin türleri, 3- Fueloil türleri, 4- Havacılık yakıtları, 5- Denizcilik 

yakıtları, 6- Gazyağı ve 7- Diğer (EPDK, 2018, s. 26). AĢağıdaki tablo 12 söz konusu bu 

ürünlerin yıllar itibariyle yurtiçi satıĢ miktarları özetlenmiĢtir.  

 

Tablo 12: 2008-2017 Dönemi Petrol Ürünleri Toplam Yurtiçi SatıĢ Miktarları (ton) 

Döne

mler 

Benzin 

Türleri 

Motorin 

Türleri 

Fuel 

Oil 

Türle

ri 

Havacılı

k 

Yakıtlar

ı 

Deniz

cilik 

Yakıt

ları 

Gaz

yağ

ı 

Diğer 

Ürün

ler 

Toplam 

DeğiĢ

im 

(%) 

2008 2.323.398 14.394.654 
2.413

.140 
475.304 

15.04

9 

11.0

00 
217 19.632.545 - 

2009 2.185.514 12.616.214 
679.3

09 
527.936 

14.34

3 

21.0

03 

24.84

5 
16.044.319 

-

18,28 

2010 2.075.247 13.896.876 
833.6

20 
635.696 

11.69

3 

26.1

54 

25.67

1 
17.479.286 8,94 

2011 1.978.542 14.728.382 
793.6

12 
767.369 6.879 

50.6

52 

54.53

0 
18.325.436 4,84 

2012 1.855.361 16.106.772 
874.6

61 

1.100.23

5 
2.338 

41.0

83 

163.6

51 
19.980.450 9,03 

2013 1.860.358 17.159.304 679.4 1.179.85 2.787 46.7 199.5 20.928.514 4,74 
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55 9 51 62 

2014 1.921.762 17.797.416 
707.5

40 

1.214.55

5 

18.77

0 

39.7

83 

192.8

44 
21.699.826 3,69 

2015 2.097.248 20.573.789 
604.0

54 

1.319.24

1 
234 

56.6

09 

182.4

65 
24.651.175 13,60 

2016 2.234.045 22.322.578 
583.5

39 

1.338.75

1 

44.24

0 

14.6

21 

179.8

98 
26.537.773 7,65 

2017 2.303.254 24.166.321 
492.3

56 

1.262.51

7 

41.22

0 

4.68

6 

190.6

26 
28.270.354 6,53 

Kaynak: (EPDK, 2008-2017 yılları Petrol Piyasası Sektör Raporlarından derlenmiĢtir) 

 

Tablo 12‟deki verilere bakıldığında yurtiçi petrol ürünleri toplam satıĢ 

miktarlarının 2009 yılında %18 oranında sert bir düĢüĢ yaĢadığı görülmektedir. 2009 yılı 

dünya çapında kriz yaĢanmasına bağlı olarak TÜPRAġ üretiminin de %30 oranında bir 

düĢüĢ gösterdiği yukarıda ifade edilmiĢti. 2009 yılında yurtiçi satıĢlarda yaĢanan 

düĢüĢün bu konuyla ilgili olduğu değerlendirilmektedir. 2009 yılında yaĢanan düĢüĢe 

bağlı olarak satıĢ miktarı yaklaĢık 19,6 milyon tondan 16 milyon ton seviyesine 

gerilemiĢ ve sonraki yıllarda artıĢ olmasına rağmen 2008 satıĢ rakamına ancak 2012 

yılında eriĢebilmiĢtir. 2010 yılından itibaren yurtiçi satıĢ miktarlarının sürekli bir artıĢ 

gösterdiği görülmektedir. 2017 yılı itibariyle toplam satıĢ rakamı bir önceki yıla kıyasla 

%6,53 oranında artarak yaklaĢık 28,3 milyon ton seviyesine ulaĢmıĢtır.  

Yine tablo 12‟deki verilere bakıldığında, benzin satıĢının dönem boyunca 

yaklaĢık 2 milyon ton seviyesinde olduğu görülmektedir. Benzin satıĢlarında 2008 

yılında 2,32 milyon ton olan rakam 2017 yılında 2,30 milyon ton olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Buna göre benzin satıĢlarının yatay bir seyir izlediği söylenebilir. Ancak motorin 

satıĢlarına bakıldığında ciddi bir yükselme olduğu gözlenmektedir. Buna göre 2008 

yılında yaklaĢık 14,4 milyon ton olan satıĢ rakamı 2017 yılında 24,17 milyon ton 

seviyesine çıkmıĢtır. Bu durumun temelinde Türkiye‟de son yıllarda tüketici 

tercihlerinin benzinli araçlardan dizel araçlara doğru kayması yatmaktadır. Türkiye 

Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) verilerine göre 2008 yılında trafiğe kayıtlı toplam araç sayısı 
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6.796.629 adet, bunlardan benzinli olanların sayısı 3.531.763 (%52) dizel olanların 

sayısı ise 947.727 (%13,9) adettir. 2017 sonu itibariyle ise araç sayısı 12.035.978 

olurken, benzinli araçların sayısı 3.120.407 (%25,9) adet, dizel araçların sayısı ise 

4.256.305 (%35,4) adet olmuĢtur (TÜĠK, 2019). Toplam araç sayısı yaklaĢık 2 kat 

artarken benzinli araç sayısı yaklaĢık 400 bin adet düĢmüĢtür. Buna mukabil dizel araç 

sayısında yaklaĢık 3,3 milyon adet bir artıĢ yaĢanmıĢtır.  

Tablo 12‟deki fueloil verilerine bakıldığında 2008 yılından sonra ciddi bir düĢüĢ 

yaĢandığı sonraki yıllarda bir dönem satıĢların kısmen artmasına rağmen 2014 yılından 

itibaren tekrar bir düĢüĢ trendi içinde olduğu görülmektedir. Havacılık yakıtlarında ise 

dönem içinde satıĢ miktarları sürekli bir artıĢ trendi içindedir. 2017 yılında yaĢanan 

küçük bir düĢüĢ haricinde 2008-2016 yılları arasında havacılık yakıtlarının toplam satıĢ 

miktarları sürekli yükselerek yaklaĢık 3 katlık bir artıĢ göstermiĢtir. Denizcilik 

yakıtlarında ve gazyağı satıĢlarında ise dalgalı bir seyir gözlenmektedir.  

 

2.9. PETROL ĠTHALAT-ĠHRACAT ĠLĠġKĠSĠ 

Türkiye petrol ticareti bakımından net petrol ithalatı olan bir ülkedir. Bu 

durumun temelinde ülkenin tespit edilebilmiĢ petrol rezervlerinin yetersiz olması, buna 

bağlı olarak petrol üretiminin yetersiz olması yatmaktadır. Bu nedenle ihtiyaç duyduğu 

petrolün büyük bir kısmını ithalat yoluyla karĢılamak durumunda olup ihtiyacına göre bu 

ithalatını ham petrol olarak veya iĢlenmiĢ petrol ürünü olarak yapmaktadır. ÇalıĢmanın 

petrol tüketimi ile ilgili bölümünde ham petrol ithalat miktarlarına yer verilmiĢtir. Bu 

bölümde ise yıllar itibariyle petrol ürünleri ithalatına yer verilecektir. 

Bununla birlikte 2018 yılı itibariyle Türkiye‟nin toplam 5 tane rafinerisi 

bulunmaktadır. Buna bağlı olarak aynı zamanda petrol ihracatı da olan bir ülkedir.  

AĢağıdaki tabloda yıllar itibariyle petrol ürünleri ithalat miktarları özetlenmiĢtir.  

 

Tablo 13: 2008-2017 Dönemi Petrol Ürünleri Ġthalat Miktarları (ton) 

Döneml Benzin Motorin FuelOil 
Havacılı

k 

Denizcili

k 
Gazy Diğer Toplam 
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er Türleri Türleri Türleri Yakıtlar

ı 

Yakıtlar

ı 

ağı Ürünler 

2008 334.387 7.917.470 634.189 0 - - - 8.886.046 

2009 203.908 8.974.124 647.558 615.308 - - - 10.440.898 

2010 274.139 9.691.296 623.033 289.190 - - - 10.877.658 

2011 139.276 8.245.416 675.837 567.999 - - - 9.628.528 

2012 47.379 8.536.121 898.256 574.836 - - 2.738.238 12.794.830 

2013 12.238 9.702.268 738.174 529.001 - - 2.498.734 13.480.415 

2014 200 11.880.520 882.783 763.224 - - 1.434.095 14.960.822 

2015 - 11.891.847 919.709 166.296 75.954 - 1.512.096 14.565.902 

2016 - 12.381.766 1.163.616 341.285 14.699 - 1.215.482 15.116.847 

2017 - 13.455.723 828.758 196.896 1.211 - 2.404.283 16.886.871 

Kaynak: (EPDK, 2008-2017 yılları Petrol Piyasası Sektör Raporlarından derlenmiĢtir) 

 

Tablo 13‟deki bilgilere göre, Türkiye‟nin petrol ürünleri ithalatı, 2011 yılındaki 

düĢüĢ haricinde genel olarak artıĢ yönlü bir seyir izlemektedir. Dönem baĢında yaklaĢık 

8.9 milyon ton olan ithalat rakamı 10 yıllık bir zaman dilimi içinde yaklaĢık iki kat artıĢ 

göstererek 2017 yılı sonunda 16,9 milyon ton olmuĢtur. Bu artıĢ içinde en önemli kalem 

motorin grubu petrol ürünleridir. 2008 yılında yaklaĢık 7,9 milyon ton olan motorin 

grubu ürün ithalatı 2017 yılı sonunda yaklaĢık 13,45 milyon ton seviyesine çıkmıĢtır. Bu 

durumun temel nedeninin, bir önceki bölümde de TÜĠK istatistikleri ile ortaya 

konulduğu üzere, son 10 yılda dizel araç sayısının 3,3 milyon adet artması olduğu 

değerlendirilmektedir. Öte yandan benzin grubu ürün ithalatı dönem baĢında yaklaĢık 

334 bin ton iken dönem sonunda sıfırlanmıĢtır. Yine 2009 yılında yaklaĢık 615 bin ton 

olan havacılık yakıtları ithalatı da dönem sonunda yaklaĢık 197 milyon ton seviyesine 

inmiĢtir. Bu sonuçların temelinde, benzinli araçlara olan talebin düĢmesinin ve ülkenin 

katma değeri yüksek ürünler konusundaki rafineri kapasitesinin artması olduğu 

değerlendirilmektedir.  
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Tablo 14: 2008-2017 Dönemi Petrol Ürünleri Ġhracat Miktarları (ton) 

Dönemle

r 

Benzin 

Türleri 

Motori

n 

Türleri 

Fuel Oil 

Türleri 

Havacılı

k 

Yakıtları 

Denizcili

k 

Yakıtları 

Gazyağ

ı 

Diğer 

Ürünle

r 

Toplam 

2008 
2.537.71

6 
514.132 

2.274.88

5 
536.767 - - - 5.863.500 

2009 
1.924.10

2 
267.132 

1.036.25

5 
11.649 - - - 3.239.138 

2010 
2.008.40

7 
319.241 

2.329.53

0 

1.324.13

2 
349.511 - - 6.330.821 

2011 
2.442.11

1 
111.937 

2.147.59

0 

2.382.70

4 
631.255 - - 7.715.597 

2012 
2.629.08

7 
144.524 

1.204.46

3 

2.766.25

3 
2.136.296 - 205.487 9.086.110 

2013 
2.505.03

7 
90.438 938.818 

2.877.25

0 
1.818.990 - 114.508 8.345.041 

2014 
2.086.70

5 
55.705 

1.148.26

3 

3.094.26

1 
2.402.647 - 498.426 9.286.007 

2015 
3.115.47

4 
27.526 982.337 

3.757.47

8 
2.434.117 - 488.645 

10.805.57

7 

2016 
2.888.06

3 
71.405 282.001 

3.528.54

6 
2.261.816 - 656.683 9.688.515 

2017 
3.167.39

8 
233.060 252.068 

3.762.88

5 
2.097.170 - 569.410 

10.081.99

1 

Kaynak: (EPDK, 2008-2017 yılları Petrol Piyasası Sektör Raporlarından derlenmiĢtir) 

 

Tablo 14‟deki bilgilere göre, Türkiye‟nin 2008-2017 döneminde petrol ürünleri 

ihracatı yaklaĢık olarak iki kat bir artıĢ göstermiĢtir. Dönem baĢında yaklaĢık 5,9 milyon 

ton olan toplam ihracat miktarı 2017 yılı sonunda 10 milyon ton üzerine çıkmıĢtır. Bu 

durum ülke ekonomisi bakımından olumlu bir durum ortaya koymaktadır. YaĢanan bu 

ihracat artıĢında en önemli kalemleri denizcilik ve havacılık yakıtları oluĢturmaktadır. 
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Buna göre dönem baĢında denizcilik yakıtları alanında herhangi bir ihracat yokken 2017 

yılı sonunda yaklaĢık 2,1 milyon ton seviyesine ulaĢılmıĢtır. Yine dönem baĢında sadece 

536 bin ton olan havacılık yakıtları ihracatı dönem sonunda yaklaĢık 3,8 milyon ton 

düzeyine ulaĢmıĢtır. Benzer Ģekilde benzin grubu ürünlerin ihracatında da olumlu 

geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Dönem baĢında yaklaĢık 2,5 milyon ton olan ihracat dönem 

sonunda yaklaĢık 3,2 milyon ton olmuĢtur. Bu durumun temelinde ülkenin rafinaj 

kapasitesinin olumlu yönde geliĢmesinin etkili olduğu değerlendirilmektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKĠYE – IRAK PETROL ĠLĠġKĠLERĠ 

 

3.1. TÜRKĠYE DEVLET PETROL KURUMLARI 

Türkiye‟de birçok firma petrol arama ve üretme faaliyetine katılmaktadır. Bu 

firmaların bazıları kamuya ait olup bazıları ise özel sektör firmalarıdır. 1957 yılında 

kabul edilerek uygulamaya giren 6987 sayılı Kanun ile yabancıların lehine petrol arama 

ve çıkarma sektöründe elveriĢli yatırım imkânı sağlanmıĢtır. Böylece, Mobil, BP, 

California Texas, Shell gibi uluslararası Ģirketlerin bulunduğu 58 Ģirket kanundan 

yararlanarak ülkemizde yatırım yapmıĢtır. Bu süreçte 898 kuyu açılmıĢ , bunların içinde 

arama amaçlı kuyu sayısı 373 olup, toplam arama faaliyetlerinin % 62‟sini Türkiye 

Petrolleri Anonim Ortaklığı (TPAO), % 38‟ini özel kesim gerçekleĢt rm Ģtir. Dönem 

içinde dikkat çeken geliĢmelerden bir diğeri de, 1960 yılında Ġstanbul‟un yakınında, 

resmi kurumların ve kentlerin gaz ihtiyacını karĢılamak amacıyla Ġstanbul Petrol 

Raf ner s  Aġ‟n n (ĠPRAġ) % 51 TPAO, % 49 ABD‟l  CALTEX f rması  le ortaklık 

halinde kurulması olmuĢtur (Akalın ve Tüfekçi, 2014, s. 57).  

Türkiye‟de faaliyette bulunan özel sermayeli petrol kurumlarının bazılarının 

isimleri aĢağıda belirtildiği gibidir (Kaygusuz, 2002, s. 44);  

 Shell 

 Arco 

 Mobil 

 Aladdin Middle East Ltd 

 Amity 

Türkiye‟deki tek kamu sermayeli petrol Ģirketi ise Türk Petrolleri Türkiye 

Petrolleri Anonim Ortaklığı. (TPAO)‟dur. 1954 yılında çıkarılan petrol kanununa 

istinaden kurulan TPAO, Türkiye‟de devlet adına, arama, sondaj, üretim, taĢıma, rafinaj 

ve pazarlama faaliyetlerini yürütmek görevini üstlenmiĢtir (PĠGM, 2012). 
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ġekil 4‟te Türkiye‟de petrol üretiminin tüketimi karĢılama oranı bin varil/gün 

cinsinden verilmiĢtir. Buna göre, petrol üretiminin, 2008, 2010, 2011 ve 2012 yılları 

haricinde artıĢ gösterdiği görülmektedir. 2004 yılında 661 bin varil olan petrol üretimi, 

2015 ve 2016 yıllarında sırasıyla günlük 814 ve 856 bin olmuĢtur. 

Bununla birlikte, yerli üretim analiz dönemi olan 2004-2016 yılları arasında 

yaklaĢık günlük 46 bin varil üretim olarak gerçekleĢmiĢtir.  Bu durum, Türkiye‟nin yerli 

petrol üretiminin, petrol tüketimini karĢılamakta yetersiz kaldığını ve tüketimin büyük 

bir kesiminin ithalat yolu ile karĢılandığını ortaya koymaktadır.  

 
ġekil 4: Üretimin Tüketimi KarĢılama Oranı (%) (2004-2016) 

 

Kaynak: https://www.tech-worm.com/turkiyede-dunyada-petrol-rezervi-uretimi-tuketimi/ 

EriĢim Tarihi: 03.04.2019. 

 

Ayrıca uluslararası faaliyetleri yönetmek amacıyla Türkiye Petrolleri Anonim 

Ortaklığı (TPAO)‟ya bağlı olarak Turkish Petroleum International Company (TPIC) 

kurulmuĢtur. Bu Ģirket petrol endüstrisinin bütün değer zincirlerinde faaliyet göstermek 

üzere kurulmuĢtur. Temel faaliyet alanları ise (TPIC, 2018): 

 Petrol Sahası Hizmetleri 

 Ham Petrol ve Petrol Ürünleri Ticareti 

 Denizcilik Yakıtları 

https://www.tech-worm.com/turkiyede-dunyada-petrol-rezervi-uretimi-tuketimi/
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 Depolama olarak belirlenmiĢtir.  

3.1.1. Türkiye’deki Petrol ġirketlerinin Payları 

Türkiye'nin stratejik konumu, Orta Doğu ve Hazar Denizi bölgelerindeki baĢlıca 

petrol üreten bölgeler ile Avrupa'daki pazarlar arasındaki doğal enerji köprüsünü 

oluĢturmaktadır. Türkiye'nin doğal enerji kaynakları oldukça çeĢitlilik göstermekte olup 

Türkiye‟de; taĢ kömürü, linyit, petrol, doğal gaz, jeotermal gibi enerji kaynakları 

üretilmekte ve tüketilmektedir. Türkiye'nin petrol ve doğal gaz rezervleri sınırlı görünse 

de, kömür rezervleri oldukça fazladır (Kaygusuz, 2000). 

1954 yılında kurulan Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı (TPAO) Türkiye‟de 

petrol piyasasında etkin aktör rolündedir. Yasaların verdiği yetkiye dayanarak, zamanla 

ham petrol rafinajı, taĢıma, pazarlama, petrokimya ve gübre sanayi alanlarında faaliyet 

göstermektedir. TPAO, pazarda herhangi bir yasal tekele sahip değildir. Üç yerli Ģirket 

de dahil olmak üzere yirmi beĢ Ģirket, ülkede petrol sektöründe faaliyet göstermektedir 

(TPAO, 2001). 

 
ġekil 5: Yerli Ham Petrol Üretimi, 1965-2010 (milyon ton) 
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Kaynak: https://www.petform.org.tr/arama-uretim-sektoru/turkiyede-petrol-uretimi/ EriĢim 

Tarihi: 03.04.2019. 

 

ġekil 5‟te görüldüğü üzere, Türkiye‟de yıllara sarı petrol üretim (milyon ton) 

grafiği yer almaktadır. Petrol üretiminin yıldan yıla değiĢmekte olduğu net bir Ģekilde 

görülmektedir. Kırmızı çizgi grafiği TPAO‟nun üretimini göstermekte iken, sarı çizgi 

grafiği ise, özel sektör üretimini göstermektedir. Buna göre, özel sektör üretimi, devlet 

eliyle TPAO tarafından yapılan üretimi 1985 yılına kadar geçmekteyken bu durum son 

yıllarda tam tersi bir trend izlemiĢ ve TPAO‟nun üretimi ile özel sektör üretimi 

arasındaki makas 1985 yılı itibariyle açılmıĢtır. 2016 yılında ise toplam üretim 2,6 

milyon ton olurken, TPAO bunun 1,8 milyon tonunun üretmiĢtir. 

Türkiye‟de petrol üretiminin önemli bir kısmı (yıldan yıla değiĢmekle birlikte 

son yıllarda yaklaĢık % 75‟i TPAO tarafından gerçekleĢtirilmektedir. TPAO dıĢında 

petrol üretimi yapan özel Ģirketlerde bulunmaktadır. Bu Ģirketlerin en önemlileri (TPAO, 

2017): 

 Perenco 

 Tiway 

 Amity 

 TPIC 

 Transatlant c ve bağlı Ģ rket  DMLP 

 Aladdin Middle East ve ortakları‟dır.  

Yani TPAO dıĢındaki üretimin çok büyük bir bölümü yabancı Ģirketler tarafından 

yapılmaktadır.  

3.1.2. Türkiye-Irak Petrol AnlaĢmaları  

Türkiye, komĢularında dünya toplam petrol rezervinin %65‟inin bulunmasına, 

üretiminin ise %40‟ının yapılmasına karĢın komĢuları Ġran, Irak ve Suriye gibi zengin 

petrol kaynaklarına sahip değildir. Ülkemizde bulunan kaynaklar hem sayıca daha az 

hem rezerv olarak küçük hem de çıkarılma maliyetleri komĢularına kıyasla daha yüksek 

https://www.petform.org.tr/arama-uretim-sektoru/turkiyede-petrol-uretimi/
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maliyet gerektiren türdendir (EPDK, 2018). Bu nedenle petrol ihtiyacı için gerek 

komĢuları ile gerekse de diğer ülkeler ile ticaret içindedir. 

Irak bu ülkelerin baĢında gelen bir ülkedir. Çünkü onun hem çok sayıda kaynağı 

bulunmakta hem de kendisi ile Türkiye arasında Kerkük-Yumurtalık Petrol Boru Hattı 

gibi bir araç bulunmaktadır. Bu hat 1977 yılında iĢletmeye alınmıĢ, 1984 ve 1987 

yıllarında kapasite artırımına gidilmiĢ olup yıllık taĢıma kapasitesi 70 milyon ton 

üzerindedir. Ancak, Irak‟ın kendi siyasi durumu nedeniyle günümüzde bu etkinlikte 

kullanımı mümkün değildir. 

Yakın tarihli sorunlarına bakıldığında, önce Saddam rejiminin devrilmesi 

sonrasında ise ortaya çıkan iç karıĢıklıklar, sonrasında Irak Kürt Bölgesel Yönetimi 

(IKBY) ile merkezi Irak hükümeti arasındaki sorunlar nedeniyle Türkiye-Irak iliĢkileri 

ve buna bağlı petrol ticareti oldukça dalgalı ve sancılı bir seyir izlemiĢtir. Özellikle 

2007-2014 döneminde Türkiye, Irak‟ın toprak bütünlüğüne sürekli bir vurgu yapmakla 

birlikte stratejik çıkarları doğrultusunda IKBY ile doğrudan petrol ve ticareti anlaĢmaları 

imzalamıĢtır. Bu durum Ankara-Erbil arasında coĢkuyla karĢılanırken, Ankara-Bağdat 

arasında ciddi siyasi krizlerin çıkmasına neden olmuĢtur (Demiryol ve PekĢen, 2018, s. 

127-130). 

Türkiye ile Irak arasında dönemlere göre petrol ticareti aĢağıdaki tabloda 

özetlenmiĢtir. 

Tablo 15: 2008-2017 Dönemi Türkiye-Irak Petrol Ticareti Miktarları (ton) 

Dönem 
Ġthalat Ġhracat 

Miktar Oran Miktar Oran 

2008 1.874.000 9,00 0 0 

2009 1.733.000 12,00 0 0 

2010 2.001.000 12,00 0 0 

2011 3.071.000 17,00 0 0 

2012 3.739.174 19,19 0 0 
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2013 6.000.377 32,24 0 0 

2014 5.482.987 31,37 10.754 0,12 

2015 11.409.810 29,00 11.753 0,11 

2016 9.251.528 23,09 15.174 0,16 

2017 7.057.602 16,55 36.351 0,36 

Kaynak: (EPDK, 2008-2017 yılları Petrol Piyasası Sektör Raporlarından derlenmiĢtir) 

 

Tablo 15‟deki bilgilere bakıldığında 2015 yılına kadar Irak‟tan yapılan petrol 

ithalatının hem miktar hem de oran olarak arttığı görülmektedir. Dönem baĢında 

yaklaĢık 1,9 milyon ton olan petrol ithalatı 2015 yılında 11,4 milyon ton seviyesine 

çıkmıĢtır. Yine 2013-2015 dönemlerinde Türkiye‟nin petrol ithalatının yaklaĢık 3‟te biri 

Irak‟tan yapılmıĢtır. Ancak 2015 yılından sonra ithalata hem miktar hem de oran olarak 

büyük bir gerileme yaĢamıĢtır. 2017 yılı itibariyle Türkiye petrol ithalatının yaklaĢık 

%17‟lik bir kısmını Irak‟tan yapmıĢtır. Türkiye, Irak‟tan ham petrol ithalatı 

yapmaktadır. Irak yaĢamıĢ olduğu siyasi sorunlar nedeniyle rafineri imkanları 

bakımından oldukça geri durumdadır. Bu nedenle Türkiye‟nin Irak‟tan iĢlenmiĢ petrol 

ürünü ithalatı yoktur.  

Ġhracat rakamlarına gelindiğinde ise 2008-2014 döneminde herhangi bir 

ihracatımız yoktur. 2014‟ten baĢlayarak yapılan çok küçük çaplı iĢlenmiĢ petrol ürünleri 

ihracatımız olmakla birlikte bunların oranı toplam petrol ürünleri ihracatı için %1 

seviyesinin bile altındadır. Yapılan bu ihracatlar daha ziyade IBKY/Erbil tarafına 

yapılan iĢlenmiĢ ürün ihracatıdır.  

Türkiye, Irak ile ticaretinde Körfez SavaĢı sonrasında büyük bir yara almıĢtır. Bu 

savaĢın doğrudan ve dolaylı maliyetleri onlarca milyar dolar seviyesindedir. Ayrıca, 

halihazırda kurulu bulunan Kerkük-Yumurtalık Petrol Boru Hattını siyasi nedenlerden 

dolayı aktif ve verimli bir Ģekilde iĢletilememektedir. Bu durum da zararın artmasına 

neden olmaktadır.  
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3.2. TÜRKĠYE’NĠN PETROL ĠTHALATI 

Ġthal edilen enerji kaynakları, özellikle petrole olan bağımlılık, 1970'lerin petrol 

krizleri döneminden baĢlayarak dünya enerji arz güvenliğinde en önemli sorun haline 

gelmiĢtir (Hughes, 2009). Bu tarihten itibaren, petrol ithalatı, özellikle ithalat bağımlı 

ülkelerin enerji politikalarını derinden etkiledi. Dolayısıyla, enerji ihracat / ithalat 

iliĢkileri “siyasi silah” olarak kullanılmaktadır ve tüm ekonomik sistemin kırılganlığına 

etki etmektedir (Löschel, 2010).  

Taleple karĢılaĢtırıldığında sınırlı enerji kaynaklarına sahip ülkelerdeki ham 

petrol rezervlerinin tükenmesi, tüm dünyadaki toplam ithal petrol miktarında belirgin bir 

artıĢ olduğunu görülmektedir. Petrol ihraç eden ülkeler bu durumdan yararlanırken, 

ithalata bağımlı ülkelerin bütçesi üzerindeki aĢırı yük oluĢmuĢ, iç politik ve ekonomik 

dengesizliklere katkıda bulunmuĢtur. 

1950‟den bu yana üretime kıyasla talebin hızlı artmasının bir sonucu olarak 

Türkiye, enerji ithalatına bağımlı bir ülke olmuĢtur (Ediger vd., 2007). Öte yandan, yurt 

içi üretimi 1950 yılında 6,43 milyon ton iken, 1998 yılında 23,78 milyon tona düĢmeden 

önce 29,32 milyon ton seviyesine yükseldi. 2003'ten bu yana kademeli olarak artmasına 

rağmen, 2008 yılında 29,26 milyon ton seviyesine ve son olarak 2018 yılında ise 20.9 

tona ulaĢmıĢtır.  

ġekil 7, net enerji ithalatı bağımlılığının tarihsel geliĢimini, yani her fosil yakıtın 

ve birincil enerji tüketiminin tüketim baĢına ithalat ve ihracat arasındaki farkını 

göstermektedir. ġekilden açıkça görüldüğü gibi, 1987'den beri Türkiye kritik olarak ithal 

fosil yakıtlara ve birincil enerjiye bağımlı olmuĢtur. Ġthalat bağımlılığı için kritik sınır 

%50 olarak kabul edilirse, iki yapısal kırılma noktası söz konusu olmaktadır. Bu sınır ilk 

önce 1969'da, ikinci olarak ise 1987'de geçilmiĢtir. 1987 yılında doğal gazın devreye 

girmesiyle birlikte ülke, doğal gaza bağlı olarak petrol ve kömürden daha net ithalat 

olmuĢtur. ġu anda, Türk enerji sisteminin net enerji ithalatına olan bağımlılığı son 

derece kritiktir, bu bağımlılık doğal gazda %99,4, petrolde %94,4, kömürde %90,5 ve 

birincil enerjide %73,5'e ulaĢmıĢtır.     
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ġekil 6: Petrol Ġthalatına Bağımlılık, 1950–2007 

 

Kaynak: ETKB (2016) 

 

Tablo-1 Türkiye‟nin 2002‟den itibaren petrol ithalatını vermektedir. Buna göre, petrol 

ithalatı bazı dönemlerde azalsa da, genel olarak 20 milyon ton üzerinde bir ithalat söz 

konusudur. 2002 yılında 23.7 milyon ton olan petrol ithalatı 2009 yılında muhtemelen 

ABD‟de patlak veren krizin etkisiyle 14.2 milyon tona düĢmüĢtür. Bununla birlikte, 

2018 yılında yeniden 20.9 milyon ton seviyelerinde gelmiĢtir. 

 

Tablo 16:Türkiye‟nin Petrol Ġthalatı, 2002-2019 (Ton) 

Yıl Ton 

2002 23.707.589 

2003 24.028.667 

2004 23.917.019 

2005 23.389.647 

2006 23.786.875 

2007 23.445.764 

2008 21.833.471 

2009 14.219.427 

2010 16.873.392 
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2011 18.049.163 

2012 19.479.238 

2013 18.554.147 

2014 17.481.481 

2015 25.065.977 

2016 24.957.388 

2017 25.766.549 

2018 20.970.669 

2019 12.084.424 

Kaynak: TÜĠK (2019) 

 

3.3. TÜRKĠYE PETROL GĠDERLERĠNĠN CARĠ AÇIKTAKĠ YERĠ  

KüreselleĢmenin geliĢmesi ve Türkiye‟nin bunun bir parçası olması neticesinde, 

ekonomi daha fazla bir Ģekilde dıĢ faktörlere maruz kalmaktadır ve bu durum ekonomide 

bir kırılganlığa neden olmaktadır. Petrol de bu dıĢ faktörlerin en baĢında gelmektedir. 

Bunun temel nedeni Türkiye‟nin yerli üretimi ihtiyacını karĢılamasının çok ötesinde 

olmasıdır.  

Ekonominin kırılganlığının en önemli göstergelerinden birisi cari açıktır. Cari 

açık ne kadar fazla ise ülkenin fon ihtiyacı o kadar yüksektir ve bu yüksek ihtiyaç daha 

yüksek faizle borçlanma anlamına gelmektedir. 

AĢağıdaki tablo16 petrol fiyatlarının değiĢimi ve Türkiye‟nin cari açığının buna 

tepkisini göstermektedir. Buna göre, 1992-2015 yılları arasın verilere bakıldığında, bazı 

istisnalar dıĢında, örneğin 2001 (kriz dönemi olduğu için ithalat azalmıĢ ve bu durum da 

cari fazla verilmesi sağlamıĢtır) haricinde petrol fiyatları arttığında cari açığın arttığı net 

bir Ģekilde görülmektedir. 1992 yılında brent petrol fiyatı 19,31 dolar iken cari açık 974 

milyon dolar idi. 2015 yılına gelindiğinde petrol fiyatı 52,32 dolar olmuĢtur ve cari açık 

31 milyar dolar seviyesine yükselmiĢtir. 
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Dolayısıyla, petrol cari açığı Türk ekonomisini derinden etkileyen bir 

değiĢkendir. Bu nedenle, milli gelir dolayısıyla bütçe içerisindeki payının tespit edilmesi 

önem arz etmektedir.  

 

Tablo 17: Petrol Fiyatları ve Cari Açık 

Yıllar Petrol Fiyatları 
Cari Açık (Milyon 

Dolar) 

1992 19,32 -974 

1993 17,01 -6.433 

1994 15,86 2.631 

1995 17,02 -2.339 

1996 20,64 -2.437 

1997 19,11 -2.638 

1998 12,76 2.000 

1999 17,9 -925 

2000 28,66 -9.920 

2001 24,46 3.760 

2002 24,99 -626 

2003 28,85 -7.554 

2004 38,26 -14.198 

2005 54,57 -20.980 

2006 65,16 -31.168 

2007 72,44 -36.949 

2008 96,94 -39.425 

2009 61,74 -11.358 
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2010 79,61 -44.616 

2011 111,26 -74.402 

2012 111,63 -47.961 

2013 108,56 -63.608 

2014 98,97 -43.552 

2015 52,32 -32.192 

Kaynak: Güngör, S., Sönmez, L., Korkmaz, Ö., & Karaca, S. S. (2016). Petrol Fiyatlarındaki 

DeğiĢimlerin Türkiye‟nin Cari ĠĢlemler Açığına Etkileri. Maliye ve Finans Yazıları, (106), 29-

48. 

 

Genel anlamda petrol fiyatında meydana gelen artıĢ, ithalatçı ülkelerden ihracatçı 

ülkelere gel r transfer yle net celenmekted r. Bu transfer n büyüklüğü, petrolün milli 

gelir içindeki payı ile petrole olan bağımlılık durumuna göre değiĢmektedir. Ham petrol 

ile petrolün iĢlenerek benzin elde edilmesi arasındaki bağıntı da bu bağlamda önemlidir. 

Dolayısıyla, petrol fiyatlarındaki artıĢ boyutu ve süresi ne kadar büyükse, bu durumun 

ekonomi üzerine etkisi de o kadar büyük olacaktır (Öztürk ve Karpuz, 2006).  

2017 yılında günlük ortalama 49 bin v/g ham petrol üretimi yapılmıĢ; buna 

karĢılık 550 bin v/g ham petrol tüketilmiĢ; 517 bin v/g düzeyinde ham petrol ithalatı, 339 

bin v/g düzeyinde ise iĢlenmiĢ ürün ithalatı gerçekleĢtirilmiĢtir. 2017 yılında, yerli ham 

petrol üretiminin, toplam tüketime oranı %5,4 olarak gerçekleĢmiĢtir (TPAO, 2018). 
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ġekil 7: Türkiye‟de ham Petrol Üretimi ve Ġthalatı (milyon ton) 

Kaynak: Petrol ĠĢleri Genel Müdürlüğü, TÜĠK, Türkiye Sınai Kalkınma Bankası 

(TSKB) Ekonomik AraĢtırmalar, s. 39. 

 

Dünya Bankası verilerine göre, dıĢ enerji açığı Türkiye‟nin GSYĠH‟nın %6‟sı 

iken, enerji açığı, dıĢ ticaret açığının %58‟ini oluĢturmaktadır. Bununla birlikte, 

ortalama yıllık enerji ithalatı, toplam mal  thalatının neredeyse %23‟ünü 

oluĢturmaktadır. 

Sonuç olarak, petrol fiyatları ve petrol ithalatı Türkiye ekonomisini derinden 

etkilemektedir. Petrol fiyatının düĢmesi hem cari açığı hem de enflasyonu ciddi oranda 

azaltmakta ve büyümeyi de artırmaktadır.  

 

3.4. IRAK’TAN YAPILAN PETROL ĠTHALATININ GSYĠH ĠÇERĠSĠNDEKĠ 

PAYI 

Bohi ve Toman (1996) ekonomik refah kaybına neden olan üç potansiyel enerji 

güvenliği dıĢsallığı olarak “enerji ithalatı hacmi”, “enerji fiyatı değiĢkenliği” ve “ulusal 

güvenlik ve askeri harcamalar”ı belirlemiĢtir. Bu bağlamda, toplam enerji ithalatının en 

büyük kısmını oluĢturan ve Türkiye ekonomisine aĢırı yük oluĢturan ham petrol ithalat 
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faturasının Türkiye'nin ham petrol ithalat politikasının belirleyici faktörlerinden 

olmaktadır. 

Ham petrol ithalatı, Türkiye'nin ithalatı içerisinde en büyük paylardan birini 

oluĢturmuĢ ve makroekonomide her zaman önemli bir faktör olmuĢtur. ġekil 2, ham 

petrol ithalatının toplam ithalat içindeki ve Türkiye'nin Gayri Safi Yurtiçi Hasıla 

(GSYĠH) içindeki payını göstermektedir. Buna göre, Türkiye‟nin petrol ithalatının 

ekonomi için önemi 1980‟lerden itibaren ciddi bir artıĢ göstermektedir. 1980‟lerde 

GSYĠH‟nın %12,5 civarında olan petrol ithalatı sonrasında hızla yükselerek önce %30 

seviyesine ulaĢmıĢtır. Sonrasında 1999 baĢında petrol ithalatının GSYĠH içerisindeki 

payı %20‟lere düĢmüĢ ancak 2000 sonrası artıĢ trendi daha net görülür hale gelmiĢtir. 

2000 sonrası dönemde sadece 2008 küresel finansal krizin olduğu dönemde ve 2017 yılı 

sonunda petrol ithalatının GSYĠH içerisindeki payı ciddi bir azalma göstermiĢtir. Sonuç 

olarak 2018 yılında petrol ithalatının GSYĠH içerisindeki payı %30 seviyesindedir. 

 

Şekil 8: Petrol Ġthalatının GSYĠH Ġçerisindeki Yeri, 1980-2018 

 

Kaynak: Dünya Bankası 
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3.5. TÜRKĠYE-IRAK ARASINDAKĠ PETROL TĠCARETĠ 

Irak, ticaret ve ekonomik iliĢkiler açısından, Türkiye'nin önde gelen ticari 

ortaklarından biridir. Son yıllarda, iki ülke arasındaki artan ticaret iliĢkisinden 

bahsetmek mümkündür. Türkiye‟nin Irak ile olan ihracatı 2005 2,75 milyar dolardan, 

2017 itibariyle 9,1 milyar dolara yükselmiĢtir. Irak ile ithalat ise aynı dönemde 66 

milyon dolardan 1,5 milyar dolar seviyesine gelmiĢtir (Muslu, 2019). 

Doğru planlama ve politikalarla, iki ülke arasındaki potansiyel bundan daha 

fazlasını vaat etmektedir. Irak iĢgalinin gerçekleĢtiği 2003 yılından, 2010 yılına kadar 

devam eden yeniden yapılanma süreci, iki ülke arasındaki ekonomik iliĢkiler için 

elveriĢli bir ortam sunmaktadır.  

DıĢ enerji kaynaklar açısında dıĢa bağımlı bir ülkenin bunu çeĢitlendirmek için 

izlemesi gereken politikalar esastır. Bu bağlamda, alternatif olmayan kaynaklardan hem 

petrol hem de gaz ithalatında Türkiye'nin Irak ile stratejik bir ticari ortaktır. 

Son elli yılda, Irak, Orta Doğu'daki siyasi ve ekonomik zorluklardan en çok 

etkilenen ülkelerden biri olmuĢtur. Ülkenin sürdürülebilir kalkınması için engel haline 

gelen din, etnik köken ve kabilelere dayanan birçok kafa karıĢıklığına yol açan birkaç 

savaĢ da dahil olmak üzere tüm sorunlar bu dönemde meydana gelmiĢtir. Irak 

bugünlerde kendisini sıfırdan inĢa etmeye çalıĢsa ve zengin kaynaklar yardımıyla 

dünyaya entegre olmak istemesine rağmen, siyasi sorunlar ve terör ülkenin hala çok 

önemli sorunlarıdır (Özmen et.al, 2013). 

Irak, Türkiye'nin ikinci en büyük ihracat pazarı olup, Türk inĢaat Ģirketleri Irak'ın 

yeniden inĢasında aktif bir rol oynamaktadır. Ayrıca, her iki ülke de Irak'ın zengin petrol 

ve doğal gaz kaynaklarını dünya pazarlarına sunmak için enerji konusunda karĢılıklı 

olarak yararlı bir iĢ birliğine sahiptir. 1990'daki ilk Körfez SavaĢı'ndan önce, Türkiye ile 

Irak arasındaki yıllık ikili ticaret hacmi yaklaĢık 5.5 milyar dolardı. Bununla birlikte, 

BM Güvenlik Konseyi‟nin Kuveyt‟in 1990‟daki iĢgali nedeniyle Irak‟a yapacağı 

ekonomik yaptırımlar, iki ülke arasındaki ekonomik ve ticari iliĢkilerin minimize 

edilmesine neden olmuĢtur.  
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Irak, 2000 yılından itibaren Türkiye üzerinden hem Türkiye'ye hem de diğer 

petrol ihraç etmektedir. 2003 yılındaki Irak SavaĢı ve Saddam Hüseyin‟in 24 yıllık 

diktatörlükten sonra hükmetmesinin ardından ekonomik ve ticari iliĢkiler bir büyüme 

dönemine yeniden girilmiĢtir. (DıĢiĢleri Bakanlığı - Türkiye, 2014). 

Türkiye ile Irak arasındaki karĢılıklı bağımlılığın artması enerji, ekonomik ve 

ticari iliĢkilere dayanmaktadır. Ġstikrarlı bir Irak, Türk Ģirketlerine mal, hizmet ve 

malzeme talebinde bulunan önemli iĢ fırsatları anlamına geliyor. Irak'taki en büyük ticari 

yatırımcıyı oluĢturan Türk Ģirketleri, petrol sektörü hariç, genellikle mamul mallar, 

mobilya, el sanatları, özel amaçlı ürünler ve bunlarla ilgili sarf malzemeleri 

sağlamaktadır (Turunç, 2011). Her ne kadar Irak ile Türkiye arasındaki coğrafi yakınlık 

uluslararası ticaret için büyük bir avantaj olsa da en büyük sorunlardan biri iki ülke ile 

sınırlı kapasitede çalıĢan bir gelenek arasındaki ulaĢım altyapısının olmamasıdır 

(Özmen, 2012). 

Irak, net petrol ihraç eden bir ülkedir. Petrol fiyatlarının 2011-2014 döneminde 

100 doların üzerinde olması, Irak'ın bu dönemde yıllık 43 milyar dolarlık ticaret fazlası 

olduğu anlamına gelmekteydi. Petrol fiyatlarındaki kademeli düĢüĢü sonrası, önce 2014 

yılının ikinci yarısından bu yana 50 dolara, Irak ihracatında 55 milyar doların altına 

düĢmesini sağlamıĢtır. Bunu müteakip, Irak‟ın dıĢ ticaret fazlası da keskin bir Ģekilde 

düĢmüĢtür.  

Irak'ın ithalat seviyesi petrol gelirine bağlıdır. Petrol gelirlerindeki artıĢa paralel 

olarak Irak'ın ithalatı istikrarlı bir Ģekilde artmıĢtır. 2013 yılında 50 milyar dolar olan 

ithalat, 2014 yılında 58,6 milyar dolara yükselmeye devam etmiĢtir. 2015 yılında sert bir 

Ģekilde gerileyen Irak'tan yapılan ithalat, keskin bir Ģekilde 40 milyar dolara gerilemiĢtir. 

2016 yılında bu seviyedeki ithalat, 2017'de 50 milyar doları aĢmıĢtır. 

Petrol, Irak ihracatının %98'ini sağlamaktadır. Siyasi istikrarsızlık, altyapı ve 

güvenlik sorunları nedeniyle Irak, sanayi alanında önemli bir ilerleme kaydetmedi. Bu 

nedenle, her türlü ihtiyaç için ithalata bağımlıdır. 

Petrol, ilaçlar; Otomotiv, kümes hayvanları, telefonlar, ekranlar, ayçiçek yağı, 

televizyon alıcıları, aĢılar, bisküviler, demir veya çelik yapılar ve konstrüksiyon 
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parçaları, Ģeker, musluklar ve vanalar, sıvı pompaları, yumurtalar, sigaralar, sıhhi 

havlular ve bebek bezleri Irak'ın en çok ithal edilen ürünleri. 

Irak ihracatının çoğunu Çin, Hindistan, ABD, Güney Kore, Yunanistan, 

Hollanda, Ġtalya, Singapur ve Türkiye'ye yapmaktadır. Ġthalatının çoğunu ise, Türkiye, 

Çin, Ġran, B.A.E, Güney Kore, ABD, Hindistan, Irak, Rusya ve Almanya‟ya 

yapmaktadır. 

Türkiye‟nin ile Irak arasındaki petrol ticaretinin detaylarına girmeden önce, 

Türkiye‟nin petrol ithalatının gerçekleĢtiği ülkeleri tartıĢmakta fayda görülmektedir. 

ġekil 9 Türkiye‟nin petrol ithalatının gerçekleĢtiği ülkeleri göstermektedir. En çok petrol 

ithal edilen ülkeler arasında Ġran (%27), Rusya (%19) ve Irak (%17) ile öne çıkmaktadır. 

Bu bölümde, petrol ithalatında Irak ile olan dıĢ ticaret üzerinde durulacaktır. 

 

ġekil 9: Ülkeler Bazında Petrol Ġthalatı 

 

Kaynak: TPAO http://www.tpao.gov.tr/?mod=sektore-dair&contID=39 21/08/2019 

 

http://www.tpao.gov.tr/?mod=sektore-dair&contID=39
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Tablo-18‟de Türkiye‟nin Irak ile olan dıĢ ticaretinin durumunu gözler önüne 

sermektedir. Buna göre, 2009 yılında Türkiye‟nin ihracatı 5 milyar dolar civarında iken, 

ithalatı 120 milyon dolardır. Türkiye, Irak ile olan dıĢ ticaretinden hem cari fazla 

sağladığı görülmekte iken nominal anlamda Türkiye‟nin hem ihracatı hem de ithalatı 

artmaktadır. En son 2018 yılında 8.3 milyar dolar ve ithalatı ise 1.4 milyar dolar 

olmuĢtur. 

 

Tablo 18: Türkiye-Irak DıĢ Ticaret Değerleri (milyon dolar) 

 

Kaynak: https://ticaret.gov.tr/yurtdisi-teskilati/orta-dogu-ve-korfez/irak/ulke-profili/turkiye-ile-

ticaret 21/08/2019 

 

Türkiye‟nin Irak ile olan ithalatının detayına girildiğinde ise, altın ve petrol 

ithalatı öne çıkmaktadır. 2016-2018 döneminde petrol ithalatı nominal olarak 15 milyon 

dolardan 1,2 milyar dolara yükselmiĢtir. 

https://ticaret.gov.tr/yurtdisi-teskilati/orta-dogu-ve-korfez/irak/ulke-profili/turkiye-ile-ticaret
https://ticaret.gov.tr/yurtdisi-teskilati/orta-dogu-ve-korfez/irak/ulke-profili/turkiye-ile-ticaret
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Tablo 19: Türkiye‟nin Irak‟tan Ġthalatında BaĢlıca Ürünler (1.000 Dolar) 

 

Kaynak: https://ticaret.gov.tr/yurtdisi-teskilati/orta-dogu-ve-korfez/irak/ulke-profili/turkiye-ile-

ticaret 21/08/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ticaret.gov.tr/yurtdisi-teskilati/orta-dogu-ve-korfez/irak/ulke-profili/turkiye-ile-ticaret
https://ticaret.gov.tr/yurtdisi-teskilati/orta-dogu-ve-korfez/irak/ulke-profili/turkiye-ile-ticaret
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3.6. TÜRKĠYE IRAK PETROL ĠLĠġKĠLERĠNĠN ÖNEMĠ 

Türkiye‟nin petrol ithalatında Irak, en eski boru hattına sahip komĢusu olarak 

2015 yılında %46, 2016 yılında %23 pay ile birinci sırada olmuĢtur. 2017 yılı itibariyle 

Türkiye'nin petrol ithalatında Irak‟ın payı ise %17‟dir (TPAO, 2019). 

Türkiye Irak ekonomik iliĢkilerinin temelini petrol alıĢveriĢi oluĢturmaktadır. 

Türkiye‟nin 2005‟te Irak'a 2,75 milyar dolar olan toplam ihracatı 2018 itibarıyla 8,3 

milyar dolara; Aynı dönem içerisinde 66 milyon dolar olan ithalat ise 2018 yılında 1,4 

milyar dolar seviyesine çıkmıĢtır (TÜĠK, 2019).  

Türkiye'nin Irak ile kurduğu enerji iliĢkisi hem Türkiye‟nin önemli bir enerji 

tüketicisi olarak pozisyonu, hem de Avrupa ve dünya pazarlarına açılan bir koridor olma 

iddiası üzerinden ĢekillenmiĢtir. Diğer bir ifadeyle, Türkiye Irak‟ın hem enerji talep hem 

de transit güvenliğine katkı verebilecek kritik bir bölgesel ortağı konumundadır. Böylece 

Türkiye, Irak üzerinde siyasi ve ekonomik etki gücü elde etmektedir. 

Türkiye, Irak yerine baĢka ülkelerden petrol tedarikine yöneldiği sürece, Irak 

üzerindeki siyasi etkisini kaybedecektir, ayrıca cari açık oranları artacaktır. Çünkü 

Türkiye, Irak'tan aldığı petrole karĢılık daha çok altyapı yatırımı yaparak dıĢ ticaretini 

olumlu yönde arttırmaktadır. (TPAO, 2019). 

Ayrıca Ġran ve Rusya'nın sürekli olarak ABD tarafından ambargo tehlikesi 

altında olması, Irak'ın Türkiye'nin istikralı Ģekilde petrol ihtiyacını karĢılamasını 

sağlamaktadır. Türkiye, baĢka ülkeler üzerine petrol ticaretini kaydırdığı durumumda, 

olası ambargo durumlarında petrol tedarikinde zorlanacaktır. 

Türkiye'yi Irak ile olan petrol iliĢkilerini arttırmaya yönlendiren ve ülkemizin 

ekonomik çıkarlarını en iyi vurgulayan terim, dıĢ ticaret dengesidir. Türkiye'nin diğer 

büyük petrol ithalatçısı olduğu ülkelere bakıldığında, Rusya ile olan dıĢ ticaret dengesi 

18,6 milyar dolar Rusya lehinedir. Aynı Ģekilde Ġran ile olan iliĢkiler incelendiğinde, dıĢ 

ticaret dengesini 4,6 milyar dolar Ġran lehine olduğu görülmektedir. Oysaki Irak 

ülkemize ağırlıklı olarak petrol satmasına rağmen, Türkiye Irak'a baĢta elektrik, gıda, 

makine ve teçhizat olmak üzere günlük kullanıma yönelik mallar satmaktadır. DıĢ ticaret 
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dengesinin Türkiye lehine olması Irak ile petrol iliĢkilerinin sürdürülmesi açısından 

büyük önem taĢımaktadır.  

Irak'ın ve özellikle de Kuzey Irak bölgesinin elektrik ihtiyacı Türkiye tarafından 

karĢılanmaktadır. Türkiye ithal ettiği doğal gazı dönüĢüm tesislerinde elektriğe çevirip 

Irak'a satmaktadır. Türkiye'nin sattığı elektrik olmadan Irak'ın altyapısını idame ettirmesi 

mümkün değildir. Bu sebeple enerji alanındaki bu karĢılıklı alıĢveriĢ Irak'ı Türkiye'ye 

bağımlı hale getirmektedir. Ayrıca Kuzey Irak bölgesinde, Türk giriĢimcilere ait 

yatırımlar Ġran ve Rusya ile kıyaslanamayacak kadar çoktur. Diğer iki ülkenin korumacı 

politikaları ekonomik açıdan Irak'ın Türkiye için daha karlı bir pazar olmasına sebebiyet 

vermektedir ((Enerji Bakanlığı, 2019). 

Türkiye petrol ihtiyacını karĢılayabileceği kaynakları çeĢitlendirirken, Irak'ın 

petrol ihracatı Basra limanı üzerinden ya da Kerkük-Ceyhan botu hattından 

yapılmaktadır. Basra limanı daha çok Çin ve Hindistan gibi Asya ülkelerine petrol 

ihracatını sağlarken, Irak petrollerinin Batı Avrupa ülkelerine ulaĢması Türkiye 

üzerinden olmaktadır. Bu stratejik konum ülkemizi Avrupa açısından enerji tedariki 

sağlayabileceği kritik bir transit ülke konumuna getirmektedir. 

Son olarak, Türkiye-Irak iliĢkilerinde petrol aynı zamanda siyasi iliĢkiler içinde 

büyük önem taĢımaktadır. Örneğin 2017 yılında Kuzey Irak'ta yapılan sözde bağımsızlık 

referandumu sonucu Türkiye bölge üzerinde ekonomik ambargo uygulamaya 

baĢlamıĢtır. Böylece petrol gelirleri hızla azalan Kuzey Irak yönetimi ekonomik, sosyal 

ve siyasi açıdan ülkemize bağımlı hale gelmiĢtir.  

Türkiye gerek dıĢ ticaret hacminde kendi lehine denge kurulmuĢ olması 

sebebiyle, gerekse sosyal ve siyasi açıdan baskı unsuru olarak kullanabilme 

potansiyeliyle Irak ile olan petrol iliĢkilerinde yüksek çıkar sağlayan ülke 

konumundadır. Buna ek olarak petrol alabileceği kaynakları çeĢitlendirmesi, Türkiye'nin 

Irak karĢısında manevra imkânlarını arttırmıĢtır. 



68 

SONUÇ 

Türkiye‟nin birincil enerji talebinde petrolün ağırlığı yadsınamayacak kadar 

büyüktür. Benzer Ģekilde, küresel enerji kaynakları arasında stratejik konuma sahip olan 

ham petrol 2017 yılı itibarıyla dünya enerji talebinin %33,7'sini karĢılamıĢtır. Türkiye, 

bulunduğu coğrafya itibariyle zengin petrol yataklarına sahip olmamakla birlikte, sınır 

komĢusu ülkelerin dünya petrol rezervlerinin %65‟ini bünyesinde bulundurması, 

Türkiye‟yi bu enerji kaynağının geçiĢ noktasında olması sebebiyle jeostratejik bir öneme 

kavuĢturmaktadır. Irak petrol sektörünün ve ekonomisinin kalkınması (ekonomik, 

endüstriyel, tarımsal) sektörlerde olumlu bir sonucu ortaya çıkaracaktır. Ayrıca bunun 

sosyal, sağlık, eğitim, vb. sektörlere de olumlu bir etkisi olacaktır. 

Irak, ticari ve ekonomik iliĢkiler bakımından Türkiye için en önde gelen 

ülkelerden biridir Son yıllara bakıldığında iki ülke arasında artan yoğunlukta bir ticari 

iliĢkiden söz etmek mümkündür. Türkiye‟nin 2005‟te 2,75 milyar dolar olan ihracatı 

2017 itibarıyla 9,1 milyar dolara yükselmiĢtir Aynı dönem içerisinde 66 milyon dolar 

olan ithalat ise 2017‟ye gelindiğinde 1,5 milyar dolar seviyesine çıkmıĢtır. 

Görüldüğü gibi kısa bir süre içerisinde ticaret hacminde ciddi bir artıĢ 

gerçekleĢmiĢtir. Doğru planlama ve politikalarla iki ülke arasındaki potansiyel daha 

fazlasını da vadetmektedir 

Türkiye‟nin petrol üretimine son 10 yıllık perspektiften bakılacak olursa, 

üretimin kısmen dalgalı olmakla birlikte yükselme eğiliminde olduğu söylenebilir. 

Ancak toplam tüketiminin ortalama %7‟sini karĢılayan üretim hacminin oldukça yetersiz 

olduğu görülmektedir. Petrol bakımından dıĢa bağımlılığı oldukça yüksek olan 

Türkiye‟de, ekonomik büyümenin artıĢına bağlı olarak artan üretim, petrol tüketimini de 

tetiklemektedir. Ancak üretimin, tüketimi karĢılama oranı 2015-2017 yılları arasında 

hızla düĢme eğilimi göstermiĢtir. Yeni petrol rezervlerinin bulunamaması ve üretim 

miktarının sabit kabul edilmesi halinde 18 yıllık petrol rezerv ömrüne sahip olduğu 

tespit edilen Türkiye‟de, gerek üretimin tüketimi karĢılama oranını yükseltmek gerekse 

de sürdürülebilir bir büyüme projeksiyonu ortaya koyabilmek, petrol arama 
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faaliyetlerine büyük bir anlam atfetmektedir. TPAO ve özellikle yerli ve yabancı birçok 

Ģirketin son 10 yılda petrol arama faaliyetlerine hız verdiği görülmektedir.  

Türkiye‟de faaliyet gösteren 5 petrol rafinerisi, 10 farklı ürün bazında üretim 

yapmakta olup 2009-2013 yılları haricinde iĢlenmiĢ ham petrol üretiminin arttığı 

görülmektedir. Türkiye'yi Irak ile olan petrol iliĢkilerini arttırmaya yönlendiren ve 

ülkemizin ekonomik çıkarlarını en iyi vurgulayan terim, dıĢ ticaret dengesidir. 

Türkiye'nin diğer büyük petrol ithalatçısı olduğu ülkelere bakıldığında, Rusya ile olan 

dıĢ ticaret dengesi 18,6 milyar dolar Rusya lehinedir. Aynı Ģekilde Ġran ile olan iliĢkiler 

incelendiğinde, dıĢ ticaret dengesini 4,6 milyar dolar Ġran lehine olduğu görülmektedir. 

Oysaki Irak ülkemize ağırlıklı olarak petrol satmasına rağmen, Türkiye Irak'a baĢta 

elektrik, gıda, makine ve teçhizat olmak üzere günlük kullanıma yönelik mallar 

satmaktadır. DıĢ ticaret dengesinin Türkiye lehine olması Irak ile petrol iliĢkilerinin 

sürdürülmesi açısından büyük önem taĢımaktadır. 

Ürettiği ham petrolden daha fazlasını talep eden Türkiye, eksik kalan enerji 

talebini, dıĢ ülkelerden ithal ederek karĢılamaktadır. Gerek ham petrol gerekse iĢlenmiĢ 

petrol ithalatı yapan Türkiye‟de, petrol rafinerilerinin üretim kapasitelerinin artmasına 

bağlı olarak iĢlenmiĢ petrol ihracatı da artıĢ göstermektedir. Ancak cari dönem itibariyle 

petrol ürünün de dıĢ ticaret açığının devam ettiğini söylemek yanlıĢ olmayacaktır.  

Irak'ın ve özellikle de Kuzey Irak bölgesinin elektrik ihtiyacı Türkiye tarafından 

karĢılanmaktadır. Türkiye ithal ettiği doğal gazı dönüĢüm tesislerinde elektriğe çevirip 

Irak'a satmaktadır. Türkiye'nin sattığı elektrik olmadan Irak'ın altyapısını idame ettirmesi 

mümkün değildir. Bu sebeple enerji alanındaki bu karĢılıklı alıĢveriĢ Irak'ı Türkiye'ye 

bağımlı hale getirmektedir. Ayrıca Kuzey Irak bölgesinde, Türk giriĢimcilere ait 

yatırımlar Ġran ve Rusya ile kıyaslanamayacak kadar çoktur 

Görüldüğü üzere, Türkiye‟nin Irak ile ticaretinde petrol çok önemli bir yer 

tutmaktadır ve bu ticaret doğrudan Türkiye‟nin ekonomisini etkiler bir büyüklüğünü 

etkiler hale gelmiĢtir. Yıldan yıla artan petrol ticareti düĢünüldüğünde, Irak ile iliĢkilerin 

güçlendirilmesi kaçınılmazdır. Bununla birlikte, Türkiye ve Irak arasındaki ticaret 

sadece petrol ithalatına dayanmamaktadır. Irak aynı zamanda özellikle 2010 sonrası 
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Türkiye‟nin çok önemli bir ihracat partneri de olmuĢtur. Hatta 2011 yılında 

Almanya‟nın ardından ikinci sırada yer almıĢtır. Bu ihracat büyük ölçüde inĢaat, 

müteahhitlik, enerji, turizm, tarım, alt yapı çalıĢmalarından oluĢmaktadır. 

Dolayısıyla hem Türkiye‟nin petrol ithalatına bağımlılığı hem de Irak‟a yapılan 

ihracatın büyüklüğü göz önüne alındığında, Irak‟ın, Türkiye‟nin yükselen ticari ortağı 

olduğu sonucuna varılabilir. 
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